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I ~/l'RCDUCCICN. 

Lri coristrucción es una actividad ejercida desde hace miles -

de años, siempre con el fin de satisfacer necesidades del -­

hombre mismo; en un principio para la celebraci6n de sus cu! 

tos, hasta la época actual con el desarrollo de las modernas 

ciudades. 

r:n t•'.éxico durante el período revolucionario la industria de­

la construcción se encontraba en manos de empresas extranje­

ras, pues se carecía tanto de técnicos especializados como -

de los medios necesarios para ejecutar las grandes obras de­

infra~structura, especialmente en el aspecto financiero. A -

partir de 1925, M~xico reinicia firmemente su desenvolvimien 

to económico e institucional. 

Así, entre 1940 y 1950,las inversiones más importantes del -

Gobierno se inician con la selecci6n de las compañías cons--· 

tructoras más completas y, en ~ste lapso, la construcci6n ur 

bana inicia un fuerte desarrollo en la capital de la RepÚblJ.. 

ca. 

De 1950 a 1962, aumentan las inversiones de los Gobiernos de 

los Estados. Se ejecutan grandes obras por empresas mexica-­

nas. La construcción uTt;ana adquiere impor~,anc ia en la pro-­

vi '.:c ia, se forman compañías locales. Se inicia el ".inancia-­

ruier,to de obras. 

Para 1976 se había resuelto el problema del finarciamicnto,­

rnediante la formaci6n de consorcios y compañías consultoras­

nac ionales. 

Si~ embargo, en los ~ltimos afias la i~~ustr!a de la cr~struc 
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cién se ha e~~re~tadc a grandes problemas, unos relativos a­

la fuerza de trabajo y otros de carácter financiero. 

La escases de mano de obra calificada, debido a que la maqui 

naria pesada es operada en numerosas ocaciones por trabajad~ 

res que desconocen su manejo, esto aunado con el alto costo-

de las reparacio;.es e inactividad de los equipos por :recuen 

tes descomposturas, constituye un riesgo que ocaciona pérdi­

das a la empresa. 

Para capacitar a los operadores de máquinas, se crearon el -

Centro de Adiestramiento de Operadores, el Cer.tro Nacional -

de Enseñanza Técnica e Industrial y el Instituto de Capacit~ 

ción de la Industria de la Construcci6n. 

Otro problema ~ue afecta a la fuerza de trata~o es la even-­

tualidad de las obras y la necesidad de cambiar constantemen 

te de residencia. 

La industria de la construcción en México, es relativamer.te­

inestable, debido a las variacione:.; cíclicas que afectar. ---

fuertemente el d esarroLo de sus actividades. 

Para satisfacer el aumento je la demanda cuando ésta se pre-

senta, las constructoras incrementan su capacidad productiva 

err.pleando más trabajadores y comprando e rer.tando maquinaria, 

que les a,carrea necesidades ext:raordi:-:arias de fir.anciamie1~­

to. Además, durante ~l primer afio de una ~uev~ ad~inistra---

ci6n del Gobierno, la industria cuenta ce~ una capacidJ~ oro 
. -

duc~iva superior a la demanda por lo que ha tenido qce 3ost~ 

ner sus gastos ~ijcs con un bajo ingreso, po~ lo que ~e trr-
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Debido a los graves problemas a los cuales se tiene que en-­

frentar la empresa constructora en México, surge la inevita­

ble necesidad, a aquellos que tengan a cargo el manejo de -­

una empresa constructora, de conocer cómo se organiza y cómo 

funciona ésta empresa y la manera de procesar y emitir su in 

formación contable y financiera. 

~hora bién, para poder lograr estos objetivos es muy impor-­

tante que la empresa defina perfectamente sus procedimientos, 

sus normas, y entonces será posible obtener una información­

confia~le y oportuna, ya que en el ejercicio de toda contabi 

lidad ¿ in~ormaci6n financiera se presenta la necesidad del­

ccn~ci~iento profundo de las normas que las han de regir, es 

pecialme~te en éste tipo de empresas que por lo laborioso y­

complicado de sus mecanismos se hace indispensable recurrir­

ª la adaptación de un control interno sistemático perfecta-­

mente comprendido. 

?or lo tanto, con el establecimiento de un adecuado sistema­

con~able en la empresa constructora se podrán determinar los 

Estados Fir.ancieros necesarios para conocer su situación 

fi~anciera y de ésta manera tomar decisiones oportunas, de -

acuerdo con su evolución. 

Con el desarrollo de esta investigación se pretende dar a c2 

nocer los aspectos básicos que deben cuidar al establecerse­

un sistema contable en la empresa constructora de tal suerte 

que éste le permita controlar su producci6~, su coste, y su­

presupuesto, así como establecer los procedimientos de ron-~ 

trol interno. 
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Inicialmente se prese~tan las disposiciones legales a que se 

e!_cuentra sujeta la empresa constructora desde el momento de 

constituirse y las modalidades de contrataci6n de obras. 

Después, tomar.do en consideración la variedad de operaciones 

que la empresa realiza se exponen los lineamier.tos del siste 

ma de CQ~tabilidad, sobre la base de que las operaciones de­

la empresa se originan, unas en las oficinas ge~erales y o-­

tras en la residencia de las obras, por lo cual las operaci~ 

nes originadas en las oficinas generales presuponen una con­

tabilidad general y la de las obras una particular, para re­

gistrar, controlar y, finalmente elaborar los informes fi~a~ 

cieros que proceden de dichas operaciones, 

'Por úl~imo se enuncian las disposiciones fiscales a que se -

encuentra sujeta la empresa y que de~e cumplir en tanto no -

se acabe la vida legal de la misma. 
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1. GE~'ERALIDADES. 

1,1. CONST!TUCION DE LA EMPRESA CONSTRUCTORA. 

( 1) 

(2) 

; ) 

Toda empresa, para constituirse, está sujeta a disp~ 

siciones jurídicas tanto en forma general como en --

particular, dependiendo del giro de la misma. 

En forma general, para constituirse una sociedad mer 

cantil, deben cubrirse los siguie~tes requisitos: 

1, Formular un proyecto de contrato(i)• 

2. Solicitar autorización de la Secretaría de Rela--

ciones Exteriores para formarse, ya que s6lo los­

mexicanos por nacimiento o por naturalizaci6n y -

las sociedades mexicanas, pueden obtener concesio 

nes de explotación. 

3. Protocolizar el contrato, ante Notario Público, a 

fín de elevarlo a Escritura Pública( 2 ). 

4. Inscribir el Contrato Social o Escritura Pública­

en el Registro Público de Comercio( 3), mediante -

órden judicial como resultado de una solicitud -­

que se formula ante el Juzgado del Distrito o an­

te el Juez de Primera Instancia de la jurisdic--­

ci6n del domicilio de la sociedad, acompañándose-

~6digo de Co~ercio y Leyes Complementarias, ~0lecciór. Pe 
rrúa, Edi ta:::ial Porrúa, S.A. Cuadragésima Ed ici6n, 1983:­
Ley Genera:: de Sociedartes Mercantiles, Art. 60. pág. 175. 
ley General de Sociedades Mercantiles, op. cit., Art. 5o. 
pág. ~ ..,5. 
~ey ~~~era: de 3oci8dades Mercan~iles, op. cit., ~rt. ¿o, 
pág. l'"'~~ y ~ódi8CJ de Come1·cL, op. cit., ,~rt. ;_g ?ár~.--:. 



( 4) :.t:\" 
o"·-. ªE:. 

( 5) :..~ .... 
;áf: . 

':: :_ ~·; 
¡: f--b· 

:os dc~~rner.~os relativos a: acto, y de~ 

pués de seguirse :os prccedi=.ientos ~c!"respondie~ 

tes ce!". audie:.c:.a jel !~ir.ister:o Pútiicc. 

Esta inscripciór. er. el ~egistro de Comercio dá a-

la sociedad persor.a.lidad jurfoi:::a 'l p-:itente de le 

gal constitución y debe llevarse a cabo dentrc de 

los 15 días hábiles siguientes a la !ec~a ce la -

Escritura Social( 4). 

Da.da la impcrtancia que han adquirido las e~presas -

constructoras en el país, er. su mayoría se tan cons-

tituido en forma de Sociedad Anór.ima, la cuál por su 

versatilidad, permite una operaciór. juríd:ca acecua-

da er. el rr:eCi:. 

Las características generales de la Sociedad An6nima 

son: 

1. La existe~cia de una deno~inación social(S)" 

2. La responsabilidad de los socios está limitada al 

mor.te de sus operaciones(S)" 

3. Para for~a:- una sociedad de este tipo, ~eben ser-

cuando menos cinco socios y su capital r.o puede 

ser inferior de veinticinco mil pesos( 6)' 

-;e!'l-?::'al de Sociedades Mercar.ti les, op. e i t., A.rt. ?e . ..,. o • 
]e eral de Socie.:iaces t·~ercar.tiles, .')'P. c1-:., Art. e-. , . 
Jo2 a,..,_ .. 

~e Sc:::.e::.a..:es ~~e:--.:-ar.:.:..:es, e- .. ~ - J.rt. f·'J ..... ..:1- -. . -... ' , . 
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4. Al constituirse la sociedad, debe exhibirse como-

mínimo el 20% en efectivo, de cada acción suscri-

ta en :-:umerario, y el total de las acciones sus--

critas en bienes diferentes( 6 ). 

,. Los órganos representativos de ésta sociedad son-

el Consejo _!.dmir:istrativo y el Consejo de Vigila_!! 

cia; la Asamblea de Accior.istas es el érgano su--

:?remo(?). 

6. Esta sociedad puede constituirse por Suscripción-

?ública C· por comparecencia ante Notario Público, 

de las personas que otorguen la Escritura SQcial-

(8). 

El ?royecto de cc!".tratc c. 2scri tura Cor,sti tutiva de-

be ::e ntene::::- cuando menos los siguientes requisitos -

(?): 

l. ~es nombres, ;.acionalidad y domicilio de las per-

sanas físicas o morales que constituyen la sacie-

dad mercantil. 

2 • ~- et: et o de la rr.isma. .. 
~ Su razón e denorr:i:-:aci6n social. 
~· 

t, Su duración. 

5. ~l irripc~te del capital social. 

:.ey J.enera: ~e 
pág. 2C.13, A~:.. 
~ey üe"?:era: -=~ 
?ág. í? í. 

Sociedades ~erca~ti:es, :p. ci:., 
16.i pág. 287 y .. ;:r:. ~-e pág. 2i •• 
S:ciedades ~er2a~:1:~s, o;. :!:., 

.:..r-:. 14; 

(?) :ey Gene~~~ je S:~!edaces ~e~~an:iles, 
pág. 175. 
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6. La expres:ón 1e lo que cada socio aporte en di~e­

ro o en c:ros bienes, el valor de estos y el cri­

terio se~Jido para su valorización, e indicándose 

cuando el capital es variable cuál es el capital­

mfnimo. 

7. El domicilio de la sociedad. 

8. La manera de administrar la sociedad y las facul­

tades de los administradores. 

9. El nombramiento de los administradores y la indi­

caci6n de los que de entre estos, deben llevar la 

firma social. 

10. La manera de hacer la distribución de utilidades­

y pérdidas entre los socios. 

11. El importe del fondo de reserva. 

12, Los casos en q~e la sociedad haya de disolverse -

anticipadamente. 

13. Las bases para practicar la liquidación de la so­

ciedad :• ::ómo deben elegirse los liquidadores 

cuando r.o se designen anticipadamente. 

1.2. REGISTROS FISCALES Y REGISTROS EN DEPE~'DENCIAS PRO-­

PIAS DEL GI?.O. 

También er. forma general, toda empresa está ~blígada 

a cubrir determinados requisitos para poder ír.iciar­

sus opera::ior.es en el más co~pleto crden. Estos son: 

1, Inscrip:ión ante la Secretaría de Ea~ienda y ~ré-

dito Fú~lico para obtener el Regist~o Federal de-

Cor.tr:::uyer.tes. 
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( 11) 
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Este registro será solicitado por todas las empr~ 

sas que deban presentar declaraciones períodicas­

{ 10)' y deben tramitarlo en la Oficina Federal de 

Hacienda en cuya circunscripción territorial se -

encuentre el domicilio fiscal de la empresa, den­

tro de los 15 días hábiles siguientes a la fecha­

de iniciación de operaciones( 11 ): como tal se con 

sidera aquella en que se realice primero alguno -

de los siguientes hechos: 

- Iniciación de la prestación de servicios. 

Primera explotación o percepción del primer in-

gres o. 

Cont~ataci6n de las Qperaciones que originen el 

impuesto, 

- Apertura del establecimiento. 

- La fecha de la autorización de la Escritura ---

Constitutiva, independientemente del registro -

de dicha escritura. 

Al tiempo de presentar su aviso de inscripción se 

tiene la obligación de acompañarlo de dos copias­

del acta constitutiva y los siguientes libros pa-

Prontuario Fiscal 1984, Editorial E.C.A.S.A., 18a. Ed:­
ción, 1984. Código Fiscal de la Federacién, Art. 27 --­
pág. 27 
CÓdibo Fiscal de la Federación, op. cit., Art, 31 pág.-
31. 



(í2) 

(13) 

(14) 
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ra su autorizaciónc 12 ): 

- cuando se adopte el sistema de registro manual­

º mecánico se debe llevar cuando menos el Dia--

rio General y el Mayor General. 

- Cuando se adopte el sistema de registro electró 

nico se debe llevar como mínimo el Mayor General. 

2. Empadror.amiento del Impuesto al Valor Agregado. 

Dentro de los siguientes 15 días hábiles a partir 

de la fecha de iniciación de operacionesc 13), se­

debe solicitar el registro corresponciente en la­

Tesorería u Oficina Recaudadora del Distrito Fede 

ral correspondiente, de acuerdo a la circunscrip-

ci6n territorial en que se ubique el domicilio de 

la empresa. 

3. Inscripci6n Patronal ante el Instituto Mexicano -

del Seguro Social. 

La ley del Seguro Social es de utilidad pública y 

rige a todo contrato de trabajo(l 4 ). En base a es 

to, al constituirse una empresa está obligada a -

registrarse ante el Instituto Mexicano del Seguro 

Prontuario Fiscal F.eglamentos, 1984, Edi~orial B.C.A.S. 
A. Primera Edición, 1984. Reglamento del Código Fiscal­
de la Federaci6n, Art. 27, pág. 27. 
26digo Fiscal de la Peddraci6n, 0p. cit •• Art. 31, r~~. 
31 • 
:onstituci6n Folítica de los Estados U~idos Mexicnnos,­
Editc:::ial Trillas, 2a. EdiC'iÓn i:i. Reimpresi6n, l<)C.::4, -
Ar:. 1;::3, Fracc. :o:X!X, pá¡::. 115. 
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Social en un plazo no mayor de 5 días hábiles(is), 

a partir de la fecha de contrataci6n del primer -

trabajador asalariado. Igualmente debe inscribir­

ª cada trabajador que ingrese a la empresa para -

así a.Segurar el bienestar de cada uno de ellos y­

el de sus fami+ias. 

4. Inscripción ante el Instituto de Fondo Nacional -

de la Vivienda para los Trabajadores. 

El Instituto de Fondo Nacional de la Vivienda pa-

ra los Trabajadores es el organismo üe servicio -

social por medio del cual la empresa debe cumplir 

sus obligaciones de proporcionar a los trabajado­

res habitaciones cómodas e higi6nicas( 16 ). De --­

aquí que al constituirse la empresa deba formular 

su solicitud de inscripci6n patronal y la de sus­

trabajadores. 

5. =-~egistro ante la Secretaría de Salubridad y As is-

tencia para solicitar licencia sanitaria. 

~oda empresa está obligada a observar, de acuerdo 

con la naturaleza de la negociaci6n, los precep-­

tos legales sobre higiene y seguridad en las ins-

(15) :.ey del Seguro Social 1984, Editorial PAr, SA. la. Ed:.­
c-ifr, 1984, A!'t. 19, pág. 19. 

(16) ~onstituci6n Política de los Fstados Pnidos ~exicanos,­
cp. ~it., Art. 123, F'racc. XII, pág. 113, y Le.v ?edera1 
de! Trabajo 198~, Editorial ?AC,SA. 1a. ~dici6n, ~~84,­
;_rt. i36, pág. 136. 
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(18) 

(19) 

(20) 
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talaciones de sus establecimientos y adecuar las­

medidas necesarias para prevenir accidentes en el 

uso de las máquinas, instrumentos y materiales en 

los centros de trabajo( 1?)' de aquí que al inicio 

de sus operaciones la empresa deba solicitar li-­

cencia sanitaria en la Dirección u Cficina de Li-

cencias de la Secretaría de Salubridad y Asisten-

cia(18)º 

6. Registros ante la Secretaría de Programaci6n y --

Presupuesto. 

Las empresas dedicadas a la venta de bienes y se~ 

vicios estan obligadas a proporcionar a la Secre-

taría de Programaciór. y Presupuesto, afio con año,. 

datos estadísticos verídicos de la propia e~presa 

{lg); para tal efecto deben regist~arse ante la -

Dirección General de Estadística de la ~ropia Se­

cretaría. 

Cuando la. empresa constructora es cor.tratis':a J¿l 

Gobierno, tiene la obligación de registrarse en -

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos,­
op. cit., Art. 123 Fracc. XV, pág. 113 y I.e:: ?ederal -­
del 'l'rabajo, op. cit., Art. 132 Fracc. X':II, r1e. 132. 
Código Sanitario y sus disposiciones re/~lar::er:tarias, Sd. 
Porri.Ía, S.A. 19a. Ediciór:. Código .Sanitario de los Es-­
dos Unidos Me xi canos, .-l.rt. ::' 15, páro. 5S. 
Ley de In.formación Estadística y Geografía, ~di torial -
PAC, S.A. la. Edición, 198-1. Art. 80., Jk'Íg. f'. 
Ley de Obras Públicas y su ~eglrtrn~nto, Editorial Zhe~is 
3a. Edición, 1983. Art. 19, pág. 19. 



el Padr6n de Contratistas de Obras ~úblicas( 2o)·­
esto por ser indispensable tener un D'J:::ero para -

poder cobrar los trabajos efectuados a éste, 21 -

registro se obtiene solicitándolo por escritos -

proporcionando al mismo tiempo los datos genera--

les de la empresa. Su vigencia es anual. 

En cuanto a los registros que en particular debe ob-

tener la emprP.sa constructora, se encuentran: 

7. Registro ante la Oámara Nacional de la Industria­

de la Construcci6n. 

Tanto los obreros como los empresarios, tendrán -

derecho para coaligarse en defensa de sus respec-

tivos intereses, formqndo sindicatos, asociacio--

nes profesionales, etc.( 21 ). 

Es aconsejable que estas empresas esten inscritas 

en la Cámara Nacional de la Indu.3tria de la Cons-

trucción, la cual tiene como finalidad, represen­

tar los intereses de la industria; ser 6rgano co~ 

sultivo de Estado; intervenir en los planteamien­

tos que se hacen al Gobierno en forma genérica de 

algunos problemas que le afecte; programar sernina 

rios de orientación; atender toda clase de consul 

tas fiscales, contables, jurídicas y todo lo re:a 

cionado a la empresa constructora. 

{21) Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos,­
op. cit., Art, 123 Fracc. XVI, pág. 113,' 
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La empresa debe cubrir a la Cámara cuotas por año 

de calendario, el primer pago en la fecha de aper 

tura y los siguientes en el mes de enero de cada-

año. 

B. Registro ar.te el Instituto de Capacitación de la­

Industria de la Construcci6n. 

Ley 
pág. 
Ley 

La empresa constructora al igual que las de otro-

giro tiene como obligación proporcionar capacita-

ci6n y adiestramiento a sus trabajadoresc 22 ). pu­

diendo hacer esto dentro o fuera de ella(23), de­

pendiendo de las circunstancias y de manera que -

no se afecten los intereses de ambos. 

De aquí que se recomienda que la empresa se ins-­

criba en el Instituto de Capacitación de la Indus 

tria de la Construcción, situaci6n para lo cual -

la misma Cámara promoverá y facilitará ya sea de­

manera verbal durante las seciones que períodica­

mente se llevan a cabo o bien a través de corres-

pondencia ~onstante mantenida con dicha Cámara --

cuando por circunstancias especiales no le es po­

sible a la empresa asistir a las sesiones. 

El registro ante el :nstituto puede solicitarse -

al mismo tiempo en que se solicite el registro --

iederal del '!.'rabajo, 0p. ci t,, Art. ~32 Frac e, x·· ',-
7,'J y ,\rt. 3o. pár. q_ 

l-ederal del '~r:i ~ ~-t ,..: n, op. e i t. , Art. "53? t dv:. 't\: 
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ante la Crunara Nacional. 

9. Sindicato Nacional de Trabajadores de la Indus--­

tria de la Construcci6n. 

Los trabajadores de la empresa constructora, tie­

nen derecho, sin necesidad de autorizaci6n previa, 

a asociarse para el estudio, mejoramier.to y defen 

sa de sus respectivos intereses(24 ). 

La empresa constructora es dentro de las empresas 

en general y por razones propias del giro, una de 

las ·m'ás conflictivas respecto a sus trabajadores. 

Por tal motivo es también aconsejable que los tr~ 

bajadores estén asociados al Sindicato Nacional -

de Trabajadores de la.Industria de la Construc--­

cién de tal forma que la empresa pueda resolver -

sus conflictos laborales directamente con dicho -

sindicato, y que cada trabajador tenga la aseso-­

ría adecuada para la defensa de sus intereses • 

.• 3. ~ONTRATACION DE OBRA. 

(24) 

(25) 

Legalmente, contrato es un convenio o acuerdo de dos 

o más personas para crear, transferir, modificar o -

extinguir obligaciones( 2S)º 

Ley Federal del Trabajo, op. cit., Axt. 355, 356 y 357, 
pág. 76. 
C6digo Civil para el Distrito Federal en Materia Gomún­
y para toda la Repdblica en Mate~ia Federal, Editorial­
Li brer!a Teocalli, 6a. Edici6n, 1aso, Art. 17<J2 y 17g.i., 
pág. 306. 
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.P ..ir le ge~. eral, el tipo de ce!':. trato que celebran las 

~mpresas cons~ructoras queda co~prendido dentro de 

la clasificación bilateral y ono~osc( 26 )' debico a -

que las partes con~ratantes adqu:ere~ derechos y 

obligaciones recíprocas. ya que la e~presa construc-

tora tiene como obliga~ión entregar las obras de ---

acuerdo con las cor.diciones fi~adas y como derechos, 

el de recibir el pago de la can~idad establecida; a-

su vez, el propietario o cliente, tiene la obliga---

ción de cubrir el precio estipulaéc y como derecho,­

ª recibir la obra concluída. 

Los tipos de contratos que puede celebrar la empresa 

constructora son: Contrato a precio alzado y Contra-

to por Adffiinistración( 2?)" 

1.3.1. co:iTRA'l'O A PRE:;ro ALZAOC • .::::s aquel mediar, te -

el cual la errpresa la empres<i. cor.structora se 

compromete a la realización de una obra, es -

responsable de vigilar q\;e la ct'ra se reali :e 

técnicarrenLe, así como ce pr2pc!'cior.ar les ma 

teriales, el ele~~nto huea~: y rnecá~ico requ! 

rido; la utilidad que se cb~er.ga será la dife 

rer.cia entre el pri:c:o paC'tado y el ..::0sto ---

real ~esultante al cc~cl~irse la ob~a. Regla-

(26) C6digo Civil. op. cit., Art. ~8;6 y 1837, pág. ~12. 
(2") Jódigc Civil, op. cit., Art. de~ 26~f al 2645, pág. 

441-4t5. 
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mer.tándose la fecha de ent~ega y las condici2 

nes en que debe efectuarse la obra, siendo é~ 

ta una responsabilidad de la constructora --­

mientras no se concluya. Existen dentro de es 

te contrato las siguientes modalidades: 

1. Contrato por un precio alzado. Es aquel en 

el cual el contratista de la obra hace un­

análisis exacto del importe de la misma y­

recibe un porcentaje. 

2. Contrato por precios unitarios. Este con-­

trato consiste en fijar Únicamente Jos pr~ 

cios de cada una de las partidas que inter 

vienen en la obra, sin hacer caso de las -

cantidades a ejecutar. 

3. Contrato por precios unitarios y cantida-­

des de obra. Por este contrato, el contra­

tista hace un estudio deta~lado, tanto de­

precias unitarios como de cantidades, e~-­

listando estos Últimos en io~ma ordenada,­

describiendQ clase de materiales y presen­

tando el importe detallaáo de la obra . 

1.3.2. co~:':'nATO Pe? ADMI::1s?:t:·,c1m:, e D.E ::l.2STACWN-

DE S'S!\VICICS IHOFE.SIC:'.;A:í,ES. Es aquel por el -

que la empresa construc~ora se compromete a -

la re2.iización de una ob!'a, fijar.do previameE_ 

te el ~ostc total, ya que la hase para la fi­

:aci6n de sus honorarios, es por lu general -
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un porcentaje sobre el ~osto total de la obra. 

Estos honorarios se irán obteniendo por parte 

de la empresa a medida que se va ejecutando -

la obra, mediante estimaciones correspondien­

te. Al celebrarse este contrato, la empresa -

constructora interviene en la adquisici6n de­

materiales, contratación de elementos humanos, 

maquinaria necesaria, etc., de tal manera que 

la empresa contrata y paga a nombre del pro-­

pietario de la obra, teniéndose en cuenta que 

todos los comprobantes que amparen estas tran 

sacciones sean a nombre del cliente, en cuyo­

caso la empresa responde únicamente por la -­

realizaci6n de la obra en forma técnica consi 

derándose como ingreso el honorario estipulcdQ 

Este tipo de contrato puede adoptar las si--­

guientes variaciones: 

1. Cuando la constructora está a sueldo fijo, 

existe el inconveniente para el cliente de 

que, si por circunstancias imprevistas la­

obra no es terminada en el plazo establee! 

do los honorarios de la constructora deben 

seguirse pagando, ya que estos están en -­

funci 6n de la duración de la obra. 

2. Cuando la empresa constructora admi~istra­

el capital del propietario, cobrando un -­

porcentaje del importe de la orra. 
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La empresa constructora puede realizar obras públi-­

cas o privadas. 

1.3.3. OBRAS PUBLICAS. 

Se considera obra pública todo trabajo que --

tenga por objeto crear, construir, conservar, 

o modificar bienes inmuebles por su naturale­

za o disposici6n de ley( 2e)• Estos son: 

1. La construcci6n, instalaci6n, conservaci6n, 

mantenimiento y demolici6n de los bienes -

que tienden a mejorar y utilizar los recu! 

sos agropecuarios del país, así'como los -

trabajos de explotación, localización, pe! 

!oración, extracción y aquellos similares­

que tengan por objeto la explotación y de­

sarrollo de los recursos naturales que se-

encuentren en el suelo o subsuelo. 

2. La construcción instalación, conservaci6n, 

mantenimiento, reparación y demolición de­

los bienes inmuebles destinados a un servi 

cio público o al uso común, y 

3. Todos aquellos de naturaleza análoga. 

Las dependencias y entidades( 2g) podrán reali 

(28) Ley de Obras PÚblicas, op. cit., Art. 2o. pág. 1. 
(29) Se entiende por dependencias: las unidades de la Presi­

dencia de la República, las Secretarías de Estado y De­
parta.centos Administrativos, las Procuradurías Genera-­
les de la Rep. y de Justicia del Distrito Federal y del 
Depto. del Distrito Federa¡ y se entiende por entidades 
los organismos decentralizados, las empresas de partici 
pación estatal mayoritari y los fideicomisos en los __ : 
que el fideicomitente sea el Gobierno Federal. 
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Las convocatorias que podrán re:erirse a ~~a-

r, más obras, se publicarán en el Diaric Ofi--

cial de la Federaci6n y conte~drán cuando me-

nos: el nombre de la dependencia e entidad --

convoca~te; lugar y descripci2~ de la obra; -

requisit::;s q_ue deben cumplir los interesados; 

fecha lÍ~i:~ ~e i;;sc~ipción; :ugar, fecha y -

hora d¿l ac:c de apertura de proposiciones y­

los criterios conforme a los cuáles se decici 

rá la adjudicaci6n( 32 ). 

Las empresas constructoras interesadas en u~e - . -
sentar pToposiciones deberán estar ir.scritas-

en el Padrón de Contratistas de Cbras ?úbli--

cas. 

Los requisitos para ira cribirse sor.: 

1. Solici:arse por escrito, acompañada de: 

2. :latos generales de la eopresa y capacida~-

le;al; experiencia y especialidad; capac~-

áad y recu~sos técnicos, económicos y ~i--

nancie::-os; maquir.aria y eqdpr disponibles; 

última declaración de ImJ:mestC' Sobre :a --

Renta; Esc~i~ura Cor.stitutiva y refoy~as;-

inscripción en el Registro Federal de Cau-

santes, y en la ~ámara de la Industria a -

(::'2) Ley de .::·:::-as ~-1blicas, op. cit., Art. -;o, p;4-. 31, 
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que corresponda: cédu:a profesio~al, para-

el caso de prestaciones de servicios; re--

gistro en el Instituto ~exicano del Seguro 

Social, en el Ir.stituto de Fondo Nacional-

de la Vivienda para ~os Trabajadores y en-

el de Estadística. 

1.3.4. CEKA.:;; ?EIVA:ILS. 
Los requisitos para contratar obras privadas-

son: 

1. Tener plano arquitectónico (proyecto). 

2. Tener :~s planes estructurales ccn sus res 

pectivas memorias de cálc~lo. 

3. Con los planos antericres y ce~ copias de­

las escrituras del prejic, se solicita la-

licencia ae construcciór. cr. la Jelegación-

o Municipio ccrrespondierte, exdtiendc el 

último pago de boleta predial y del agua,-

los que i~cluir~~ los dnt:s relativcs al -

Ne. oficial del domicilio y el alineacien-

to. 

4. Formular solicitud de :or.exién al drenaje­

Municipal. 

1.'n ca.so de (!Ue exista al¡:::u':la Testriccil'in en -

cuanto a altura y al tipo je ~ons:rucci6n, d! 

terá solici:3~se l:cer.cia cc~dicio~ada de ---

lo del rena1 .. .:3.mer:t:') :ie] J:~:~r:tc :;ederal. 
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2. SISTEJ.:AS DE CO!;TRCL PARA EL ~'.ANEJO DE LAS OBRAS. 

2, 1 , CUEKTAS ESPECIALES EN EL G IIW, 

Los sistemas de control de las obras emanan de la or 

ganización general de la empresa y deben manejarse -

de acuerdo a las normas y políticas establecidas por 

la misma, sólo así, la información obtenida en las -

cbras y en las oficinas generales será uniforme, así 

cerno el comportamiento y las actitudes de todos y c~ 

da u~o de los empleados de la empresa será homogéneo 

para lograr cubrir los objetivos de la empresa. 

Una medida de control que debe establecer la empresa 

es el catálogo de cuentas, del cuál se habla con más 

detalle en el capítulo 3, por lo que enseguida se -­

enuncian aquellas partidas que se consideran especi~ 

les para el giro de·la construcción y particularmen­

te las usadas en la contabilidad de la obra, hacien­

do a la véz ·una breve explicaci6n de su manejo. 

:, Obra ejecutada no estimada. Cuenta de naturaleza­

deudora. 

Se carga de: el importe ~·alculado por el área téc 

nica como trabajos ejecutados. 

Se abona de: los ajustes o correcciones determina 

dos por el área técnica. 

Su saldo siempre deudor representa: el importe de 

los trabajos ejecutados en la o~ra. 

2. Anticipo a sn~contratistas o desta~istas. -~t:enta-

de r.aturaleza deudora. 
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Se carga de: las entregás antes óe ir.iciarse el -

trabajo; los pagos parciales a cuen­

ta de trabajos dura~te la ejecuci6n­

de la oora. 

Se abona de: las liquidaciones de les t~abajos 

ejecutados; las comprobacir.nes en 

gastos de los anticipos recibidos, -

traspasando ~stos conceptos a la --­

cuenta de Costo de Obra. 

Su saldo siempre deudor representa: los pagos que 

esten pendientes de liquidaci6n, a -

trav~s de estimaciones a cada subcon 

tratista o destajista. 

3. Fondo ret~nido en garantía a sutcontratistas o -­

destajistas. Cuenta de naturaleza acreedora. 

Se carga de: el pago de lAs rete~ci~nes hechas a­

los subcontrati3tas o destajistas. 

Se abona de: las ~etenciones hechas a los subcon­

tratistas y destajistas por concpto­

de 5~ de fondo de garantía. 

Su saldo siempre acreedor representa: el impcrte­

de las retenci0nes hechas a los ~~b­

e or. tr,1 ti Stas y C f~S ~ i!)i Stas :i c::r par: ar. 

4. ::'fici!las Gerera::..es, '.'uent<l C:e :-.1tt~"flh'7a ;1·::·eec2-

ra. ::sta cue:1~a tier.~' des 1-'ü::C~ut:?r::as, ';··.'1 p<~:a --
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les, herramientas, etc. Esta última se usa tam--­

bién para traspasar el IVA acreditable a las ofi­

cinas generales. 

Se carga de: el envío de las remesas de efectivo, 

materiales, herramientas, etc. a las 

oficinas generales, 

Se abona al: recibir una remesa de efectivo, mat~ 

riales, herramientas, etc. de las -­

oficinas generales, 

Su saldo siempre acreedor representa: el irnporte­

total recibido en efectivo, materia­

les, herramientas, etc. de las ofici 

nas generales, 

5. Clientes de obra por administración. Cuenta de na 

turaleza deudora, S6lo se emplea en las obras con 

tratadas por administración. 

Se carga de: todos los pagos por cuenta y orden -

del cliente efectuados por la empre­

sa, por concepto de materiales, mano 

de obra, fletes,·subcontratos y gas­

tos indirectos. 

Se abona de: el traspaso a la cuenta de pérdidas­

y ganancias al cierre del ejercicio, 

Su saldo siempre deudor representa: las erogacio­

nes realizadas en la ejecución de la 

obra, 

6. Costo de Obra, Cuenta de naturaleza deudora, Se -



26 

usa sélo para las obras contratadas a p~ecio alza 

do. 

Se carga de: el importe de las cantidades que sig 

nifican un concepto aplicable al cos 

to de las obras que se ejecutan. 

Se abona de: el traspaso a la cuenta de pérdidas­

y ganancias al cierre del ejercicio. 

Su saldo siempre deudor representa: el importe t2 

tal del costo de las obras ejecuta-­

das. 

7. Avance de obra. Cuenta de naturaleza acreedora. 

Se carga de: los ajustes o correcciones determin~ 

dos por el área técnica y por el 

traspaso a la cuenta de pérdidas y -

ganancias al finalizar el ejcrcicic, 

Se abona de: el importe calculado po~ el área téc 

nica como trabajos realizados. 

Su salde siempre acreedor represen~a: ~l importe­

de los trabajos realizados calcula-­

dos por el área técnica. 

2.2. COf\TIJ'ABILIDAD DE COSTOS y Sl' RELA:-:rc?: 2~1i LOS C'C'STCS­

PRESUPU.E.STADOS. 

Es ce suma importancia para la empresa ccns:ructora­

co~tar ccn un buen sistema de control de costes q~e­

sirva de base para clasificar y registra~ los costos 

de las di~e~e~tes obras e:e~~!a~as r=r el:a, ya qu~­

su p:-:::c:.~al c-0l.'jeti \'O de.:-!~"1és ;~e !1a1'e:- ~.:~:r:-1t:"H!c --
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una obra, es realizarla dentro de las especifica~ 

ciones pactadas a satisfacci6n del cliente y con­

el máximo beneficio para ella. 

Para evitar los conflictos que pueden ser ocacio­

nados por la mala aplicación de la informaci6n -­

elaborada en las obras, se hace necesaria la im-­

plantación de los presupuestos. Con estos, se pu~ 

de llevar a cabo un sistema de control para rnant~ 

ner una adecuada vigilancia en las obras y obte-­

ner de estas, la información oportuna para los di 

rectivos de la empresa sobre el estado o etapa de 

la obra en construcción. 

El presupuesto no es más que un plan a través del 

cual se cumple con la organización establecida en 

la empresa, éste debe expresarse en términos mone 

tarios y se elabora considerando los materiales,­

la mano de obra y los gastos indirectos; en estos 

últimos quedan incluidos todos los gastos que oca 

ciona la obra a ejecutar, también se toman en 

cuenta los fen6monos o elementos rnetereol6gicos -

entre los que se pueden mencionar la lluvia, el -

viento, etc., y las condiciones políticas, econ6-

rnicas y s0ciales en que se desenvuelva el país co 

mo puede ser la inflaci6n. 

Al establecer el presupuesto como medie de con--­

trol, se debe crear la concienci~ dentro de todo­

el personal que est' rc!nciorado con 6ste, de la-
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importancia que ~erece y de la necesidad de ape-­

garse a cada una de sus partes, por lo que resul­

ta ser dinámi~a, de lo contrario no ser!a un me-­

dio efiéáz de control de obras. 

Los lineamientos a seguir para el buen funciona-­

miento del sistema de control de costos y presu-­

puestos son los siguientes: 

1. Elaborar el programa de obra valuado a precio­

de venta, mismo que sirve para efectos de con­

tratación de obra. 

Para llevar a cabo este programa se deben to-­

mar en cuenta los planos de localizaci6n del -

proyecto arquitectónico y del estructural (an~ 

lizando plantas, cortes, detalles. etc.), así-

como los requisitos a les que se deben sujetar, 

teniendo a la mano, la lista de todas las esp!:. 

cificaciones detalladas de 1a obra, las canti­

dades de materiales a emplearse y la mane de -

obra o rendimiento, ya que es ~umamente ·:aria-

ble y suscptible de modificarse secúr. el clima, 

altitud, latitud, y en general, se encuentra -

sujeta a las condiciones propias dE cada re--­

gi6n y al medio ambiente circundar.te que modi­

fica e: factor hombre. 

Se debe también tomar en cor.sideracién el eoui . -
po de construcción con ~ue cue~ta 13 empresa,-

ya que exist2~ ocaci~nes en la~ cuales debe .. 
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quilarse, así como los gastos de mantenimiento 

y conservaci6n del equipo, sin perder de vista 

que la inversi6n que estos originan debe depr~ 

ciarce. Como consecuencia de contar con equipo 

de construcci6n, se debe tener en cuenta la b~ 

dega para el almacenamiento del mismo y tam--­

bién de los materiales. 

En esta relaci6n de gastóe que mensualme~te -

se tiene que erogar, no debe omitirse ninguno, 

por pequeño que sea. 

También deben tomarse en cuenta los gastos ge­

nerales que se erogan en una obra y en espe--­

cial, gastos de administración como rentas de­

locales, depreciaciones de equipos de oficina, 

etc., y gastos de personal técnico, administra 

tivo y empleados en general. 

Así como también debe tomarse en cuenta los i~ 

previstos que pueden presentarse en un momento 

dado y que si no se consideran pueden mermar o 

hacer nula la utilidad que se espera obtener. 

Una vez elaborado el programa de obra valuado­

ª precio de venta y en base a éste, se determ1:_ 

na el presupueste del costo por proceso de --­

obra y el presupuesto del porcentaje de utili­

dad por proceso de obra. 

~e aquí se deriva el catálogo de cuer.tas de -­

costo presupuestal por proceso de obra valuad0 
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a precio de venta. 

2. Determinar el costo real por proceso de obra. 

Al determinar este costo, es necesario llevar­

lo a cabo a trav~s de dos clasificaciones dis­

tintas: la primera par~ efectos fiscales y de­

acuerdo con la integración normal del costo; -

la segunda, de acuerdo con el proceso de obra, 

De aquí se desprende otro catálogo de cuentas­

con las mismas cuentas que las del costo pres~ 

puestal de tal manera que pueden ser compara-­

dos en cualquier momento. 

3. Determinación del avance real de la obra valua 

do a precio de venta y clasificado de acuerdo­

con el proceso de obra. 

Con la determinación del avance real de la --­

obra se está en posibilidad de llevar a cabo -

las tres funciones básicas del presupuesto que 

son: 

3.1. Comparación entre el avar.ce real de la -­

obra valuado a precio de venta y clasifi­

cado por proceso de obra, y el costo real 

de la obra por proceso de cbra, para de-­

termi r.ar el resultado a r.ivel de o~ra y -

por proceso de obra. 

3.2. C:otr.paracié~ ent!.'e e: avance real .:e la -­

obra vJ.luad,~ a pre·'io de venta y el preEu 

pue2":0 de ohra a pre:-i0 de Vt'".ta (p:1r -··-



proceso de obra) para determinar la obra­

que se encuentra pendiente de ejecutar y­

el costo pendiente de erogar (en cuanto a 

tiempo e importe). Con esto se pueden de­

terminar diferencias, corregir errores y/ 

o hacer ajustes. 

3.3. Comparación entre el costo presupuestado­

pcr proceso de obra y el costo real eroga 

do por proceso para determinar las varia­

ciones sufridas por conceptos y por proc! 

sos de obra y poder efectuar las correc-­

ciones y/o ajustes necesarios durante la­

ejecución de la obra. 

4. Formulación de las estimaciones de obra como -

instrumento de cálculo para el cliente. 

Estas deben estar clasificadas de acuerdo al -

proceso de obra, de tal manera que sea posible 

hacer la comparación entre la obra ejecutada -

estimada (por proceso de obra) y el avance 

real de la obra (por proceso de obra) para de­

terminar la obra ejecutada no estimada. 

2 • 3. cm:TR.OL INTERNO. 

Debido a que las empresas constructoras realizan --­

gran variedad y cantidad de actividades, y que estas 

se desarrollan en diversos lugares y en muchas ~ca~~ 

ciones lejos de las oficinas generales y que :a~hi6n 

son jistintcs tipos de personas las que labcr~~ en -
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ella, ~esulta indispensable que en t0da obra en cons 

truccié~ existan sistemas sólidos de control interno. 

Control interno es u~ plan de organizaci6n y conjur.­

to de métodos y medidas adoptadas dentro de la empr~ 

sa, para salvaguardar sus recursos, verificar la --­

exactitud y veracidad de la información admir.istrati 

va y financiera, promover eficiencia e~ las operaci2 

nes y estimular la observancia de la pol!tica pres-­

cri ta, para lograr el cumplimiento de las metas y ob 

jetivos programados( 33 ). 

Así, para lograr el control de operacicr.es adminis--

trativas y financieras realizadas er: laE ohras en --

construcción, se hace necesario est&t:ecer medidas y 

políticas de control, las cuales deber. implantarse 

cuando menos, en les siguier.tes rubros (GRA?ICC No.-

1): 

1. Materiales. 

Este rubro debe ser controlado desde ~1 momento -

en que el material es solicitado hasta su consume. 

Todos los ~ateriales deber. conservarse cuidadosa-

mente en el almacén para evitar deterioros o ro-­

bos de los mismos. 

~uando sea requerido u~ rraterial de~e ller.ars~ --

una ~·o~a de :-et~t.:isición y presentar:~ al enrar--
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gado del almacén al cuál debe revisar en las tar­

jetas auxiliares de valuaci6n de inventarios si -

tiene disponible dicho material. Si está en exis­

tencia debe llenar una nota de consumo y entre~a~ 

el material; al mismo tiempo debe anotar los da-­

tos de la operación realizada en las tarjetas au­

xilia.res de valuación de inventarios y la nota dt 

consumo archivarla en el movimiento semanal de en 

tradas y salidas del almacén. 

Si el material requerido no está en existencia 

debe informarlo al departamento administrativo 

para que éste elabore una cotización y hacer el -

pedido correspondiente al proveedor. 

En el momento en que el proveedor entregue el ma­

terial solicitado en el almacén, el encargado de­

be llenar la correspondiente nota de entrada, po­

ner a la factura original sello de entrada al al­

macén con nota No. X, y anexar a la nota de entrd. 

da una copia de la factura para con estas vacear­

los datos a las tarjetas auxiliares de valuaci6n­

de inventarios. 

Después, se debe archivar la nota de entrada en -

el movimiento semanal de entradas y salidas del -

almacén. 

El proveedor debe pasar con el cajero para que se 

le liquide la factura, el cual presenta la factu­

ra original al departamento administrativo. dom:ie 
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se hace el registro correspondiente. 

El encargado del almacén semanalmente debe enviar 

a las oficinas generales, con copia para el deJl8!: 

tamento administrativo el movimiento de entradas­

y salidas del almacén y mensualmente un resúmen o 

reporte de inventario de existencias. 

2. Mano de obra. 

En el momento en que una obra requiera personal -

ya sea técnico, administrativo o de campo, el --­

área técnica o el mismo departamento adrninistrat! 

vo debe formular una solicitud al departamento de 

personal de las oficinas generales, éste trarnita­

lo necesario para la selecci6n del personal (los­

cuales son explicados al detalle en el capítulo -

3) y elabora el contrato individual de trabajo de 

la persona o personas seleccionadas (cuando justl, 

ficadamente no sea posible estop dichos trálllitea­

se deben realizar en la misma obra). Esto se in-­

forma al departamento administrativo o al área -­

técnica, según el caso y el nuevo trab~jador debe 

presentarse en la obra para que sea incorporado -

a la plar.tilla mensual de personal la cuál debe -

ser autorizada por el encargado del área técnica. 

El auxiliar de personal o el tomador de tiempo d! 

be reunir y revisar la información ~Pcesaria, co­

mo tarjetas de asistencia (en caso de personal -­

técnico-administrativo), tarjetas de ~iernp0 (en -



caso de personal de campo), horas extras y ausen­

cias para ser autorizadas por el encargado del -­

área técnica, y pasar finalmente al departamento­

administrativo para la .formulaci6n de n6minas y -

listas de raya. 

3. Maquinaria. 

Cuando sea requerida maquinaria debe formularse -

una solicitud al supervisor de maquinaria de las­

oficinas generales para que éste a su vez, haga -

los trámites necesarios para comprarla, alquilar­

la o solicitarla a otra obra y enviarla a la obra 

que hizo la requisición. 

El supervisor de maquinaria entregará mensualmen­

te un reporte al encargado del área técnica por -

medio del cual le informa al detalle de la maqui­

naria existente, con la concentración de operaci~ 

nea, tiempo ocioso, reparaciones y rendimiento, -

también le debe proporcionar una copia de este in 

forme al departamento de contabilidad para que és 

te a su vez proceda a hacer el cálculo del costo­

mensual por maquinaria que se carga a cada obra. 

4. Subcontratistas. 

Subcontratista es la persona f!sica o moral qui -

contrata con la empresa constructora para ~ue rea 

lice en la obra un determinado volúmen de trabajo. 

Es común que la empresa constructora se vea en la 

necesidad de contratar a un sub:ontratista, est:-
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surge cuando es indispensable hacer determinadc -

trabajo en la obra y la empresa no tiene el pers~ 

nal o la maquinaria capacitada para realizarlo. -

Al existir esta situaci6n, el encargado del área-

_ técnica debe informar al jefe administrativo pa:r2 

que éste seleccione a un subcontratista y lo co~­

trate, cuidando de que ésta persona tenga los re­

gistros necesarios para actuar como tal, para oue 

la documen~aci6n que entregue por el trabajo rea­

lizado sea fiscalmente deducible para la empresa. 

Cuando el subcontratista es contratado debe elabo 

rarse una estimación del trabajo por realizar la­

cual autoriza el encargado del área técnica y pu~ 

da empezar el trabajo; una vez culminado el traba 

jo pactado se prepara la liquidación final del -­

subcontratista. 

A toda liquidación de subcontrato se le debe rete 

ner un 5% del importe total, por concepto de fon­

do de garantía y una vez terminad~ el trabajo se­

le reembolsará el 5% retenido. 

Periódicamente, el subcontratista debe preparar -

informes de su trabajo, para que, considerando és 

tos, el encargado del área técnica calcule men--­

sualmente el ava~ce de la obra y lo informe al j! 

fe administrativo. 

5. Fleteros. 

Fleterc es la pe:::-sona física o moral que contrata 
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con la empresa para realizar trabajos de transpo!:_ 

taci6n de materiales. 

Cuando existe necesidad de contratar un fletero,­

si tuación normal en la empresa constructora, el -

encargado del área técnica lo informa al jefe ad­

ministrativo, el cual se hace responsable de que­

~eta persona tenga todos los registros fiscales -

correspondientes. 

Una vez contratado, se llena una tarjeta de fle-­

tes por cami6n, la que tendrá todos los datos del 

fletero y del camión para que semanalmente se ha­

ga el cálculo de los Kil6metros o viajes realiza­

dos y se formule la liquidación correspondiente. 

6. Indirectos. 

Existen dentro de los gastos indirectos que se -­

erogan un la obra un concepto tradicional que es­

campamento. 

En este concepto se agrupan todos los gastos inh! 

rentes a la construcci6n de la obra, pero que por 

su calidad o cantidad pertenecen al costo indirec 

to. 

Tanto en el manejo de las operaciones de este con 

cepto, como en todos los demás integrar.tes de los 

gastos indirectos (que en realidad son comúnes en 

todas las empresas), como fianzas, p6liza~ de se­

guros, contratos de arrendamiento, adrnir.istraciór. 

y varios, debe ponerse el mayor cuiriadc p~sible y 
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tratar de cumplir con los métodos y medidas im--­

plantadas por la empresa. 

7. Control de efectivo. 

Como consecuencia de la implantación de métodos y 

medidas en las operaciones, surgen documentos con 

tabilizadores. 

El departamento administrativo de la obra elabora 

las pólizas correspondientes de todos y cada uno­

de los documentos contabilizadores que surjan di~ 

riamente, pasando los registros correspondien~es­

a los libros de Diario, Mayor y a las tarjetas ª.!:!. 

xiliares, integrando finalmente la balanza de com 

probación necesaria para la formulaci6n de los es 

tactos financieros de la obra, los cuales deberán­

enviarse mensualmente a las oficinas generales de 

la empresa. 

Integralmente a la contabilidad de obra, el depaI 

tamento administrativo, realiza semanalmente un -

corte de caja; este corte de caja es el instrume~ 

to de control de efectivo por medio del cual se -

determina el saldo de efectivo por comprobar de -

la obra y su costo total. 

El corte de caja debe integrarse por los siguien­

tes conceptos: 

7,1. ·:arátula de corte de ca~a. 

Contiene una columna referente a los concep­

tos considerados corno ingr~sos o~te~idos ~~-



la semana como son: saldo por comprobar del­

corte anterior, dotaci6n o remesa de la sem! 

na y entradas de valores por retenciones en­

la obra como cuota obrera al IMSS, ISPT, cu,g, 

tas sindicales, fondo de garantía de subcon­

tratistas, y otra columna referente a los -­

egresos_ de la semana como son: materiales~m~ 

no de obra, maquinaria, subcontratos y dest~ 

jos, fletes, gastos indirectos y gastos &ro­

gados con cargo a otra obra o a las oficinas 

generales, los cuales se reportan a estas úl 

timas a través de un aviso de cargo. 

El saldo por comprobar se determina restando 

al total ~e ingresos el total de egresos. 

7.2, Relaci6n de comprobantes de gastos enviados­

en ese corte de caja a las oficinas genexa-­

les. 

7.3. Comprobantes originales de los gastos de la-

semana sin considerar los anticipos, 

Para ejemplificar éste y los siguientes capítulos, a con­

tinuaci6n se presenta una balanza de saldos resultante de 

la contabilidad de una obra contratada a precio alzado, 
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D o s 
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50 '947' 658. 65 

65'075,207.78 

120'332,774.83 
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3. SISTEMA DE CONTABILIDAD GENERAL. 

3.1. NECESIDAD DEL SISTEMA. 

(34) 

(35) 

La técnica que se utiliza para producir sistemática­

y estructuralmente información cuantitativa expresa-

da en unidades monetarias de las transacciones que -

realiza una entidad económica y de ciertos eventos -

económicos identificables y cuantificables que la a­

fectan, con el objeto de facilitar a los diversos in 

teresados el tomar decisiones en relación con dicha-

entidad, es a lo que se le denomina contabilidad fi­

nanciera(34). 

La contabilidad financiera constituida por los méto­

dos, procedimientos e instrumentos aplicables, perm! 

te llevar a cabo( 35 ): 

l. En su fase dinámica: la identificación y valua--­

ción de los conceptos a través de los cuales se -

describe la situación financiera: el reconocimien 

to y la medición de los resultados de operación;­

la determinación y cuantificación del mivimiento­

de fondos; y otros aspectos relacionados con la -

obtención y el uso del dinero; y 

2. En su fase mecánica: el procesamiento de datos fi 

Boletín A.1 Esquema de la teoría básica de la contabili 
dad financiera. Instituto Mexicano de Contadores Públi= 
ces, A.C. pág. 3. 
Méndez Villanueva, Antonio. Información Financiera y to 
ma de decisiones. ~éxico,, pág. 19. 
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nancieros derivados ue las operacioneo practica-­

das por toda entidad, con el fín de integrar la -

información necesaria para formular los inf.ormes­

financieroo co11 apoyo en los cuales se no. de e.feo 

tuar la toma de decieiones. 

La contabilidad de la empresa constructora es de una 

caracteríntica especial que req_uiere para su aplica­

ci 6n estar sujeta a un proceso contable rigurosamen­

te determinado, ya que los trabajos de construcci6n­

de obras de ingeniería, en su aspecto téc11ico cons-­

tructivo, requiere del conocimiento oportuno de las­

condiciones econ6micas en las que se desarrolla cada 

una de las fases del trabajo para así ~igilar y co-­

rregir cualquier error técnico o de organización; e­

vi tanda el gasto inecesario que pueda eleva: su costo. 

El sistema de contabilidad desempefia un papel vital­

ya que controla operaciones de la empresa, aunque 

por sí misma la contabilidad no proporciona datos 

que a primera vista den informes objetivos, sino que 

estos tienen que ser implementados por otro tipo de­

análisis; pero no por eso deja de ser fuente de in-­

formación. 

El sistema de contabilidad es el conjunto de determ! 

nadas métodos, procedimientos e instrumentos, selec­

cionados, entre los que integran a la t'cnica conta­

ble en consideraci6n de las necesidades y carBcterÍ! 

ticas de la entidad en que habrán de utilizar, pa.ra-



efectuar la selección de datos congruentes s prcce-­

sarlos mediante su valuación y medición en términos­

monetarios, con el fín de obtener la informaci6n ne-

cesaria para elaborar los estados finar.cieros( 3G)º 

En vista de la co~plejidad de sus mecanismos, la ere-

presa constructora debe adoptar un sisterr.a ccr.tdole-

que le permita controlar las operaci ar.es e: e sus ----

obras y obtener los resultados independientes de ca­

da una, así como los resultados globales de la empr~ 

sa. 

Para que lo anterior se realice, es necesario que la 

contabilidad de las obras sea homogénea a la de las-

oficinas generales, además se requiere que la infor­

mación que de ellas emane llegue oportunamente a di­

chas oficinas, a fín de que ésta pueda procesarla y­

fi nalmente obtener los estados fina~cieros de la em-

presa. 

Los elementos que integran el sistema contable son: 

1. Catálogo de cuentas. 

2. Documentos co~tabilizadores. 

3. Libros y registros. 

4. Estados financieros. 

Como se expuse en el capítulo ar.teric~, la implanta­

ción de métodos y medidas en todas las actividades -

que desarrolla la e~pres~, tiene cc~o c0nsecuer.cia -

('E) Infcrmaci6n fina~ciera y t~~a de ¿cc~~!c~es, 
pá[.. 2n. 

' !'-". ~i t •• -
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el control interno necesario para el buen desenvolvi 

miento de la misma. 

1. El catálogo de cuentas es un medio de control pa­

~a la contabilizaci6n de las operaciones, como ve 

remos más adelante. 

2. Los documentos contabilizadores son la fuente --­

de registro de las pperaciones y se dividen en in 

ternos, exterros y mixtos: 

Internos - Los que tienen su origen dentro de la­

empresa. 

Externos - Son producto de la relaci6n con otras­

empresas. 

~ixtos Son los que se originan tanto en la 

misma empresa como en compañías con 

las que se mantienen relaciones. 

Existen una variedad de documentos y formas finan 

cieras para el control de las o~eraciones. A con­

tinuaci6n, se enlistan algunos puntos y caracte-­

rísticas que se deben tener presentes para el --­

buen funcionamiento del sistema: 

Que la documentaci6n externa que se utiliza sir 

va para contabilizar estos, evitando nuevos re­

gis:ros y guardar siempre una copia del mismo -

que sirva de comprobante, 

- Es~ab:ecer documentos tipo para el control y re 

gistro de las operaciones ahorrando tiemp0 y 

¿vitando errores. 
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- Al .fornn;.:ar :::s documentos cor1t., .. l.liza:!o:::-es, se 

debe ~c~a: en cuenta que no se vaya a duplicar-

la i~formació~, es decir, que ne exi~~ar. docu-­

mentos que contengan la misma infcrmación. 

- Estos documentos det:en expedirse y :-o:.iarse con 

las copias necesarias er. diferentes cclcres pa­

ra poder seguir el t=ámite siT.ultánec e~ los di 
·;ersos ciepartarner:tos y poder llevar ur. buen ccn 

trol de cada uno de ellos. 

- Los docume:.tos contabilizadores se debe:-. marcar 

con un sello iechador e pe=forador para evitar-

usos fraudolent0s posteriores. 

Para lograr un mejor e~tendi~i~'-to por parte --

del personal que maneja las formas, es conve---

niente que exista u~a guía de éstos, en donde -

se indique el movirnie?1to que tiene cada uno de­

ellos dentro de la empresa, como se distribuye, 

departa!I!·:·ntc que la inicia, su archivo, etc. 

3. Respecto a los libres y registros, el objeto que-

se persigue con su establecimiento, es concer.trar 

en forma sinté~ie3 y ai\a~ ítica los ca: os Je las-

~pe~acicnes realizadas y cumpli~ ~on las dis~osi-

cienes legales. 

~l 2iste~a ~= rebis~rc i~pla~tado debe se~ fu~ciQ 

,... .: .(.., ..,e "at-s ,. --,...p--~1· ...... -..... la ,· ......... ~ ..... · " ..... - .... , ~--· .. - ~ '- .' !"- ,. '-· - , ..... ~ ... o ....... 1 e·. ~·e .... i~ 



egresos y diario, anexando a ca~a una su respec:l 

vo soporte contabilizador (facturas, ~c~a, ~eci--

bo, etc.) • De estas pólizas se ~ace diaria~ente-

el pase a los auxiliares corresp~ndientes, ~~s --

cuales sirveú de fuente para las relaciones que -

complementan la informaci6n presentada en los es-

tados financieros •. 

~ los refistros, tanto de diario como de ingre-­

scs y egreses, se hace el pase por concentraci6n-

serranal, al libro Mayor y de Ir.ventarios y Balar.­

ces, los cuales operan como libros principales. 

!. De los estados financieros se habla en el capítu-

lo 4. 

; , 2 • CAT Al. CGO DB ctTENT AS • 

Es ur. instrume~to de control que tiene por objeto -­

e\"'i :ar e!'rores er. la aplicaci6n de la cor.~abilidad,­

facili~ar el trabajo al Licenciado en Co~~adu~ía, a-

;:·:;éar a obte:-:er una i !'ifcrrr.aci ón uni .:orme en su regi~ 

trc • poder conju~tar todas las cifras relativas a -

los d!stintDS departamentos que intervienen. 

?ara peder elaborar el catálog0 de cuentas es necesa 

ric te~er en cue~ta todas las actividades p~incipa--

:es que e~ect~a la empresa y que tratá~dose de una -

er.:p::-esa cor.s'tructora sen: la acertaciór. de contratos 

de abra a precie alzado y por ad~!~istraci6~, e: pa-

~e por adquisici6n de materiales, pa~~ de man~ je ~-

Jtra y de ~as~os, así como el ~~t~c a l~s clie~~es. 

1 

l 



Una vez deter~:nadas las actividades principales oue 

se realizan y .i.ue sirven de base para la elaboraci6n 

del catálogo de cuer.tas, se integra éste por tantas­

cuentas como sean r:ecesarias para cubrir todas las 

operaciones que se efectúan, las que se clasifican -

por grupos homogénecs y se subdividen asignándoles -

nomb~es que deben ser lo ~ás representativo y signi­

ficativo de las transacciones que se efectúan, dar;do 

así una idea clara de cada tipo de operaciór. que se­

lleve a cabo. 

Las cuentas que integran dicho catálogo se sirnboli-­

zan de tal manera que facilite conocer la naturaleza 

de la cuenta y su lugar en los estados finar:cieros;­

al simbolizar se tiene economía de tiempo 0 cuando s2 

lamente se utiliza éste , excluyendo el nombre, se -

puede aplicar fácilmente en las máquinas de contati­

lidad o procesadores electr6nicos unifi~ndo el crite 

rio de las personas que lo mane~an, evit~r.do errores 

y contratación de personal especializado puestc que­

el catálogo de cuentas resulta una guía de trabajo. 

Bxisten varias formas de simbolizar el catálogo de -

cuentas siendo las principales el num~rico, el alfa­

b€t ico y el combinado. El más usual es el ~urnérico,­

p¿ro no en for~a contínua por que tiene el inconve-­

~ie~te de ~o peder intercalar ~ue~as cuentas. 

Las empresas constructoras cuentan con un cat~logo -



48 

mara Nacional de la Industria de la Constru:ei6n, ne 

es obligatorio debido a que todo catálogo de cuentas 

debe ser implementado en función de las necesidades­

de cada empresa. 

A continuación se presenta un catálogo de cuent~s, -

el cual contiene para ejemplificar, las cuentas que­

generalmente son usadas en una empresa constructora. 



11. '.~IF.CULAN':"E 

11 • 1 CAJA 
11 • , • 1 2AJA C:?Icr:;AS 

11.1.2 CAJA. GBRJ.. 

11,1.3 ,., . -, OBRA Vnt.:Ji 

11. 2 BANCOS 

11,2.1 BA!~CC X 

11 .2 .2 BAJ~CO Y 

,. 
.:.10. 

J<c • 

GE?lERALES 

1 

2 

11. 3 H:VERSIONES EN VALORES DE INMEDIATA REALIZACION 
1 1 • 4 DOCUMENTCS PCR CC:SRAR 
11.5 DEUDORES DIVERSOS 
11 • 6 FOlíDO DE CAJA OBRA 

11,7 ESTIMACIONES PCR CCBRAR 
11.8 DEUDCRES FCR 03RAS CONTRATADAS 
11."9 OBRA EJECUTADA NC ESTIMADA 

11,10 ALMACEN 

11. 11 PAGOS ANTI~lr'ADOS 

11,12 A~T~CIPO A PROVEEDCRES 

11,13 ANTICIPO A SUBSONTRATISTAS Y DESTAJI3~AS 

11, 14 IMPUESTO AL VALOR AGREGADC ACHEDITABLE 

12. líC CIRCULANTE 
12. 1 INVERSIONES ?ER1'.ANENTES EX V A:'.'..ORES 

12,2 DEPCSITOS EN GARANTIA 

12. 3 INMurnu;s' PLAt'.TA y EQUIPO 

12.4 GASTC~ DE INSTALA~IOK Y ORGANIZACIC~ 
2, PASIVC 

2 1. crRTC "Fll1ZC 

21. 1 PROVEED<JR:·~S 

21,2 IMFU~s7r~ FCR PAGAR 

21.3 ?RESTA~O EA~CAhIC 
21. 4 noc1::·:E1:'.!'r s PrF ;',\,';AH 

2 l. 5 ACRE:~DCR!-:S DIVEHSOS 



22. l . .\.hGC PLAZO 

22. 1 ACHEEDGRES HIPO·l'BCARIOS 
22. 2 DCSU!~E!\'1.'0S POR PAGAR 

3. CAFITAL cc~:TABLE 

;1, ~AJlITAL 

31.1 CAPITAL SOCIAL 

31.2 C'FICr;AS GBNERALES 

32. RESERV;,s DEL CAPITAL 

32. 1 RESERVA LEGAI, 

;2. 2 RES~VA DE ~EH."VERSIONES 

32.5 CTRAS RE~ERVAS 
33. UTILIDrtDES C PERDIDAS POR APLICAR 

33.1 UTILIDAD O PERDIDA DEL EJERCICIO ANTERICR 

33.2 UTILIDAD C PERDIDA DEL EJERCICIO 

.! • ~[~l:TAS CC~'.?:.EHENTARIAS DE ACTIVO 

.l 1. ACTIVC '.'!R~ULANTE 

' -.,.~. 

! 1.1 ES':':::t'l.crc: Pt'R FLUCTUACIONES EN H:VE~!TARIOS 

.!1.2 ~s~.:::.x.;:;:,;: !-~-~ '.Ti\~:TAS IJ:20ERABLES 

42. i D::EE~'lACIO!\ ACUMlllADA DE P:MUEBLE.3, PLANTA Y 
r:..;UIFC 

42. l. 1 Di'.:PE:.:.::IA.ClON A Cl'l·:ULADA DB EDIFICIC 

42 .1. 2 J:'EPF.:::.~:I.H'ION ACUftlJLADA DB r':AQUP;ARIA Y 
• ...:QUIFC n:~ cn~;STR'JCCIC; 

42. ".,3 J'SF?.::2-:rArwr: AC1J1".ULADA DE ECUI.!'O DE -­
'!'RANS!'('f'.'r E 

.t2, 1.4 DEFREC:;..~'IC< :\CUVULAD1~ DE MOBILIARIC' Y 
EQUIPC DE OFICINA 

'12. 2 A:·'.C1ii.':IZ:\CIOr i'J'UMU1.Ai)A D.S GASTOS DE H!STALA--

51. 1. 2 PhI'.' ADAS 



51.2, 1 PUBLICAS 

51.2.~ ?F.IVkiJAS 

51. 3 INGRESOS FCR OBRAS POR ADMINISTRACION 

5 ·,. 3. 1 PUBLICAS 

51 • 3, 2 ?RIV ADAS 

51.4 V~KTAS DB ACTIVO FIJO 
51. 5 AVA!ICE DE OBRA 

51.6 OTROS HGRESOS GHAVADOS 

52. CUENTAS DE HESULTADOS DEUDOHAS 

52.1 COSTO DE OERA 

52. 1 • 1 1\-lAT .::J\IALES 

52.1.2 MANO DE OBRA 

52.1.3 SALARIGS Y SUELDOS 

52.1.4 DESTAJISTAS 

52. 1. 5 HONOR.ARIOS 

52.1.6 GRATIFICACIONES Y COMPENSACIONES 

52.1.7 CUOTAS SINDICALES 

52. 1.6 CU0~1A.S IMSS ?ATRf'NAL~S 

52. 1. 0 !'A:IAJES LOCALES 

52.1.10 I~"'FONAVIT 

52.1. 11 1% SOBRE REP.lJNERACION~ PAGADAS 

52.1.12 VACACIONES 

52.1.13 SUBCOiiTRATISTAS 

52.1.14 FLETES Y ACARREOS 

52.1.15 GASTCS INDIRECTOS 

52.1.15.1 SUELDOS Y SALARIOS 

52. 1, 15. 2 EONCRARIOS 

52.1,15.3 GRATIFICACIONES Y CCMPEH~ 
SACJ:ONES 

52.1.15,4 CUO'l'AS PATRCNAUS IMSS 

52. 1. 15. 5 1 % SOBRE REf.1JNFRACIC'!'l"'ES · -
PAGADAS 

52. 1. 15. 6 ARRENDAf".IEl::'C DE H:r.TIERLES 

52. 1, 15. 7 CCMBU.STI::LES Y :.tJBRICANTES 

52.1.15.8 P:ERGIA EI.r:ci:-:-.:~;.. 

52.1, 15.ª ES'rPDIOS Y PR, "!~='':'OS 

52.1. 1S. ::.J L:BRCS y REVJ."'.' . .:.~· ~·:;r~~r·.:AS 

51 



52.1.15.11 GASTOS NO DEDUCIBLES ISR 
52.1.15.12 FOTOSTATICAS Y HELiüG.R..A-

FICAS. 
52.1.15.13 VIGILANCIA 
52.1.15.14 5% INFONAVIT 
52.1.15.15 VACACIONES 
52.1.15.16 OTROS 

52.1.16 COSTOS DE OPERACION DE EQUIPOS DE -
CONSTB.UCCION 

52. 1. 17 COSTOS DE OPERACIO}J DE EQUIPOS DE -
TRUlSPORTE Y VOLTEO 

52.2 CLIENTES DE OBRA POR ADMINISTRACION 
52 .2, 1 OBRA 1;0. 8 
52.2.2 OBRA No. 6 

52.3 GASTOS DE ADMINISTRACION 
52.3.1 SUELDOS A FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS 
52.3.2 HONORARIOS A PROFESIONISTAS 
52.3.3 PREVTSION S~VIAL 
52. 3. 4 CllOTAS PAi'!\CNALES 11\SS 

52.3.~ GAS~OS ~E VIAJE 
52. 3. 6 GAS'l'C'S DE REPRESEl'TACICl; 
52.3.7 IMPUBSTOS Y DERECHOS 
52.3.8 ARRENDAMIENTO 
52.3.9 LUZ Y FUERZA 
52.3.10 CORREO; T1'LEFONO 

52.3.11 PAPELERIA Y UTILES DE OFICINA 
52.3.12 SUSCRIPCIONES Y CUOTAS 
52.3.13 CONSERVACION Y REPARACION DE INMUE-

BLES, PLANTA Y :EX2UIPO 

52.3.14 COMBUSTIBLES Y LU~RICANTES 
52.3.15 SEGUROS Y FIANZAS 
52. 3. 16 DEPRECIACION MOBILIARIO Y EQUIPC' DE 

OFICINA 
52 ,3, 17 DEI'HECI.h.,~ION ~-"2UIPO DE ':'íiHS?OF:T::· 

52.3,18 PASAJES LOCALES 
52.3. 19 PUBlI~EJAD Y PROPAGANDA 

52.3.20 1% se~:.:~ l-:E~:UN~EA.CIOKES íAGADA::: 

52.3.21 ~% !K?C~~VIT 

52 



5 2 • ; • 2 3 C'!'R C. 3 

52. 4- G.l..S~CS "! ?E. :1T'T'...,S FI NJ..NCIEhOS 

52.t. 1 :=cN~.r·:;:2A·::'.lC't-fES Y .:JE::i~Er'.!'CS 

52.4.2 1~G'.:;:,;::-C1!-:BS E IK':ERESES 7 AGADC.3 A INS 
'!'IT"_; ::i:·.::~!:S DF ~kL;JITC 

52. 4. 3 =:.::7EF.ES:S:; I'h.GADGS /.. PAr. Tir:lJLA.RES 

52.4.4 DEE::.EW::'."AS :;~: CAJV~IO 

52. 5 IE?l!ESTC.3 .3G~~.~- ~ CCL:iTi-.l C.CI e:; 
52.5.1 0.5% =~S?ECC!CN Y V!GILA~C!A 
52.5.2 0.2% I~STITUTO DE CAP.kCI'.'.'ACICK DE LA 

U1JUSTRVi DE LA CONSTHUCCION 

52 • 5 • 3 1 % OBRAS DE : ENEFI '.::'. L' SOCIAL 

;. 
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A contir.uaci6n se explica el manejo de las cuentas 

del catálogo antes expuesto, que por su naturaleza y 

uso constante en las oficinas generales de la empre­

sa, requieren una explicaci6n más detallada: 

1. Fondo de caja obra. Cuenta de naturaleza deudora. 

Esta partida tiene dos subcuentas: una para ser -

usada exclusivamente por las remesas de efectivo­

er.viadas a la obra y otra para todos los demás 

conceptos como materiales, herramientas, tec. 

Se carga de: el envío de remesas de efectivo, ma­

teriales, herramientas, etc., a la -

obra. 

Se abona al: recibir una remesa de efectivo o un­

corte de caja de la obra. 

Su saldo deudor representa: el importe total en-­

viada a la obra pendiente de compro­

bar. 

2. Estimaciones por Cobrar.Cuenta de naturaleza deu­

dora. Se usa para obras contratadas a precio alz~ 

do. 

Se carga de: todas las estimaciones autorizadas -

por el clie~1te para su pago. 

Se abona de: los pagos de estimaciones que haga -

el cliente. 

Su saldo deudor representa: las estirnacio~es aut2 

rizadas por el cliente pendie~tes de 

cobrar. 



3. Jeudc!·..:s pcr ::icra~ contratadas. L'uer.ta de :-:atura­

leza deudo!"a. Se usa sólo para obras cont!'atadas­

por ad~inistración. 

Se carga de: el importe aún no liquidado por el -

cliente según los reportes de avance 

de obra o bién, por el importe que -

adeuda, según el fi~iquitc correspo~ 

dier.te. 

Se abona de: las entregas de los clientes en cali 

dad de pagos. 

Su saldo deudor representa: la parte que está pe~ 

diente de cubrir por los clientes. 

4. Ingresos por obra ejecutada·estimada. Cue~ta de -

naturaleza acreedora. Se usa sólo para ohras con­

tratadas a precio alzado. 

Se carga de: el traspaso a la cuenta de pérdicias­

y ganancias al finalizar e: ejerci-­

cic. 

Se abona de: la aplicaci6n de ingr~sos y estima-­

ciones presentadas por t.erminaci6r. -

de obra. 

Su saldo siempr2 acreedor representa: el total de 

ingresos obtenido8 pcr ~a e~ecuci~r.-

de o!:iras. 

5. Ingresos pcr obra ejecutada no esti~ada. ~~e~ta -

áe na~·-;ra::.eza acreedora. Se usa sÓlC' ;-ara e.:_'ectos 

de presentaci~~ Je estado~ finar2!e~~~ . ~ara ---



obras contratadas a precio alzado. 

Se carga de: el traspaso a la cuenta de pérdidas­

y ganancias al finalizar el ejerci-­

ci o, 

Se abona de: la diferencia entre la obra ejecuta­

da no estimada y los ingresos por -­

obra- ejecutada estimada. 

Su saldo siempre acreedor representa: el importe­

de los trabajos realizados de los -­

cuales no se han formulado las esti­

maciones correspondientes para su -­

cobro. 

6. Ingresos de obra por administración. Cuenta de na 

turaleza acreedora. Se usa sólo para obras contra 

tadas por administraci6n. 

Se carga de: el traspaso a la cuenta de pérdidas­

y ganancias al finalizar el ejercí-­

cío. 

Se abona de: la aplicación de los ingresos estima 

dos por terminación de obra o de una 

parte de la obra. 

S~ saldo siempre acreedor representa: el importe­

de los ingresos estimados por termi­

r.ación de obra por administración, 

7. Costo de obra. Cuenta de naturaleza deudora. Se -

usa sólo para las obras contratadas a preci0 alza 
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.. 
Se carga de: el importe de las cantidades signif! 

cativas de un concepto aplicable al­

costo de las obras que se ejecutan,­

recibidas en las oficinas generales­

ª trav~s de los cortes de caja. 

Su saldo siempre deudor representa: el importe t2 

tal de1 costo de' las obras ejecuta--

aas-•. 

B. Clientes de obra por administraci6n. Cuenta de n! 

turaleza deudora. Se usa s6lo para las obras con-· 

tratadas por administraci6n. 

Se carga de: todos los pagos por cuenta y orden -

del cliente efectuados por la empre-

ea por concepto de materiales, mano­

de obra, subcontratos, fletes y gas­

tos indirectos. 

Se abona de: el traspaso a la cuenta de pérdidas­

y ganancias al cierre del ejercicio. 

Su saldo siempre d~udor representa: las erogacio• 

nes·realizadas en la ejecuci6n de la 

obra. 

9. Impuestos sobre la construcci6n. Cuenta de natur! 

leza deudora. 

Se carga de: el importe de los distintos impues~~ 

tos de la construcci6n pagados. 

Se abona de: el traspaso a la cuenta de pérdidas­

y ganancias al cierre del ejercicio. 
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Su salde siempre deudor representa: el irr.porte de 

los simpuestos sobre la cor.struc:i6n 

pagados. 

3.3. CONTROL IKTERNO. 

De la adecuada implantación de medidas y políticas -

en los distin:os departamentos, depende la existen-­

cia de ur cor~rol i~terno sencillo y eficaz, necesa­

rio para lograr 2 :os objetivos por los cuales es crea 

da la empresa. 

Los ~étodos y polÍ~icas que se enuncian en seguida,­

son tar. sólo los indispensables para el control de -

las ~peraciones económicas y adminis~rativas en las­

o:~icinas generales (GR!.FICC !:o. 2). 

1. Caja y Eancos. 

Es uno de los renglones en el que debe fijarse t~ 

da la atención posi~le, por ser los recursos fi-­

nanciercs, el medio de operaciones de las activi­

dades de la empresa. 

El erigen del efectivo es básicamente, les cobros 

a los ciier.tes, pero existen c~ras operaciones -­

que -:ambiér: i:;enera1: la entrad::i. ce dinero a la ca­

~a e a :~s ~a~cos, como son las devolucicnes de -

i~v::>::-sior,c.'S, les préstarr.-::-s o:orga::!cs a :a empresa, 

::.:s paf,oS ~e de'.ldores, :..:is de\·c:..'Jcior.es je :..as --



COHTllOI1 Ill'rEHNO EN üllICINA:J GENERALES 

CAJA Y BANCOS 

UECIBO ENTRA 
DA E1''ECTIVO-

MOVIMIENTO SE llO'l'A 
MANH EFEC'HVO 

MOV IM IEllTO DI': 
MAllAL PHOVEr:Ti 

COSTO OBRA Y 
COSTO OPEHAOIOllAL 

l•'LUJO DE OPlmACIOt·fü:J 

Pl<ODUCOION 

BALANZA COMPHOBACION 

ESTADOS FINANCIEROS 

GRAFICO No, 2 

ALMACEN 

MOV SEMANAL 
ENTHA D Y SAl.ID 

REPOR'l'E 
S ~;f1AllAL 

ESTIMACIONES 
POR COBRAR 



vez que es~o suceda, ~sí como ur. recib~ de salida 

de efectivc por cadá basto que se erogue, anexá~-

deles sus respectivos depósitos de Banco o p6liza 

de cheq~e, seg~n el caso. 

Elaborados los recibos de entradas y sa:~das de -

efectivo se proce:!e á. realizar un informe de movi 

miento se~a~al de efectivo, el cual se le jebe --

proporcionar al departamento de contabilidad para 

que éste elabore las pólizas correspondientes de-

diario, ingresos y egresos. 

2. Compras. 

En toda oficina, es necesario el empleo de papel! 

ría especial, para que cada persona pueda reali-­

zar su trabajo. 

Cuando sea necesario realizar ur:2 compra, repara-

ci6n, etc., debe elaborarse una requis:ci5n, para 

con ésta, calcular la cotización y ur.a vez autori 

zada tacer el pedido al proveedor. 

Al mo~ento de llegar el artículo solicitado, je~e 

elaborarse ' . .:na nota de entrada y sellar ~on la fe 

cha de recibido para ~ue el proveedor pase al de-

partarnento de ca,'.a y bar:C','S para su Jiquidaci6n. 

~on los pedidos y las ~atas je entrada elatoradas, 

jebe realizarse u~ infcrT.e del movi~:ent~ se~~~al 

de proveed C !'eS y pasar 1 C a 1 d era::'tilllle!': ~ C' d L' C C'li. tf!. 

bi!idad par~ ~ue ~s~c reali:~ :~s r6lizas ~~~~es-
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Este departamento antes de elaborar las p6lizas y 

registros correspondientes de los movimientos sa­

manales de efectivo y proveedores, debe checar -­

que es~~n bién realizados, que los datos que con­

:eng~n sean correctos, así como verificar que el­

importe total de las entradas coincida con el im­

porte todal de las facturas o notas selladas del­

movimiento semanal de efectivo, 

?ara ésto, debe verificarse que la nu~eraci6n de­

los recihos y las notas de entrada y salida sea -

seriada, 1ue ccntengan los datos relativos al --­

~liente o proveedor, los importes, e:c. 

Si existe alguna anomalía, se debe comunicar ésta 

a las :p·::r:rnnas responsables, para hacer las co--­

rreccicnes que procedan y de esta manera, llevar­

e~ control cont!nuo de estas operaciones, 

3. ?ersonal. 

~uando sea necesario contratar personal, debe fo! 

rr.ularse una requisición de éste y proporcionarla­

al departamer.to de r~~sonal, una vez autorizada,­

se procede a seleccionar el personal, ?ara esto -

se de~e recur~ir al banco de empleo de la misma -

empresa, al delegado sirdical o en su defecto, a­

:~sti~uc: Qr.cs capacitndas, anuncios er. periódicos 

i.as pe!'sonas que 1 ler;uer. par·a ocupar el puesto je 

te~ fcr~ular solicitud de e~plec y proporci0nar -
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sus anteced~~tes y carta de rec0rnendacié~, ade~ás 

se les deben aplicar exámer.es de capacidad y médi 

co. 

Con los resultados obtenidos se precederá a efec­

tuar la selección de la persona que cumpla los re 

quisitos necesarios, y con estos, los trámites de 

ingreso, que son: solicitar No. de filiación al 

IMSS si existe, o bién darlo de alta; solicitar -

Registro Federal de Contribuyentes; solicitud de­

ingreso al Sindicato, presentada por el propio -­

trabajador; firmar el Contrato Individual de Tra­

bajo, el cual acredita al trabajador co~o miembro 

de la empresa. 

Con todos los documentos del trabajador se elabo­

ra su expediente personal y su tarjeta de asisterr 

cia, la cual es el medio para la formulación de -

la n6mina. 

4. Producci6n. 

La producci6n es el objeto de la empresa, por ta¿ 

to debe existir un riguroso control de calidad so 

bre la misma. Esto está a cargo del área técnica­

ingenieril, quien debe supervisar las obras que -

se esten ejecutando, es decir, la pruducci6~ en -

proceso u ohra ejecutada r.o es:iIT.ada para determi 

nar les avar.ces que se har. logrado, tasta la ccn­

clusi6r. Je la misma e de ur.a etapa. Una vez termi 

nada la cbra se ela~cra la e~tiTaci~~ de 13 mi~~a 
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para que sea autorizada por el cliente y se proc! 

da' a realizar los trámites de cobranza. 

5. Almacén. 

El manejo del.almacén se debe controlar d~sde las 

oficinas generales. Esto es posible a tra:\rés del­

movimiento de entradas y salidas del almacén. 

Con éste, eldepartamento de contabilidad debe rea 

lizar los registros correspondientes, asegurándo­

se antes, de que la informaci6n recibida esté co­

rrectamente elaborada. 

Una forma de hacerlo es checando que el importe -

de las entradas totales al almacén coincida con -

la suma de las facturas o notas con sello del mis 

mo, enviadas en el corte de caja. 

Debe también checarse ~ue la nurneraci6n de las no 

tas de entrada y salida sea seriada. 

Con estas· medidas precautorias se puede vigilar -
' el control de operaciones existentes en la obra. 

En el momento en que se observe incongruencia o -

diferencia, debe comunicarse ésta a la persona i!! 

dicada para hacer las aclaraciones pertinentes. 

Independientemente de la implantaci6n de estos m~to­

dos y políticas de control de operaciones, es acons~ 

jable que el departamento de contabilidad se sercio­

re físicamente de que la información financiera que­

elabora contenga datos verídicos, de tal suerte q11e­

cuando menos una vez al mes pueda realizar arqueos -
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de caja, tanto en las oficinas generales como en las 

obras, cotejar la-informaci6n proporcionada, con los 

registros contables de la obra, levantar inventarios 

de almacén, etc., así como también es recomendable -

elaborar presupuestos a corto plazo de cada departa­

mento de la empresa ya que con ellos es posible pre­

venir situaciones que en un momento dado pudiera sor 

prender a loa directivos de la misma. 

En seguida se presenta una balanza de saldos de las­

oficinas generales, con la cual, posteriormente se -

elaborarán los estados financieros generales de la -

empresa. 



11 • 1 
11. 2 
11.3 

11.5 
11 • 6 
11 .8 

11. 10 
11 • 11 
11. 12 
11.13 

11. 14 
12.2 
12.3 
21 • 1 
2-1.3 

21. 4 
21. 5 
21 • l; 
22.2 

31. 1 
33.1 

42. 1 

5 1. 1 

51. 3 

51.6 
""., ·J 
,. '- ..... 

52.1 
52.3 
5.::. -l 

·~~Gf.t:A!,~.:. .. ':C:.S:RUCTURA X, 3.z·1.. 
?ALJ,~¡z,-. DE SALDCS .a. 
31 De i·L\RZO DE 1984. 

64 

SALDOS 

CAJA 
BANCCS 
INVERSIOK~S r.;1: VALORES DE 
rnMEDIATA h:::ALIZACI::J?; 
DEUDORE.S DI'.':::RSOS 
Fmmo DE CA e~ A Oi. ;;~A 
DEUDOHES FCR GRhAS C'O!:':':..A 
TADAS 
ALMACEN 
PAGOS AXTI :I::.'ADCS 
ANTICI!'G ;.. PHC!EE::X.F-.ZS 
ANTICIPO ,~ SUBCC~~TRAT:'.:S--
TAS Y DES~AJISTAS 
IVA ACRt:DI'.l':',BLE 
DEPOSITOS Er• GARANTIA 
ItWUimLES, '!='1,A \'TA y E'.,lll E'C 
IMPUESTCS !'i R ;'A.GAR 
DOCUMENTCS !>OR :·AGAE A. -­
CORTO PLAZC 
PROVEEDOl{ES 
AGREEDOE~S .JIVERS• . ..': 
ANTICIPC DB CI.BN::':-.:S 
DOCUMENTCS re;;. PAGA?. A 
LARGO PLAZO 
CAPI'rAL SOCIAL 
UTILIDAD DEL EJERCICIO 
ANTEP.ICR 
DEPEECIACJ:I '.: ACUMl'LADA DE 
!NEi.~~,3:.:.s, r~ ;..~:~;\ Y :.:q?c. 
Il\GF.::O':.:C ~ ! 'T. ·, T:.Ei\ ;.::B1.'l1'!'A 
DA ES'!H:AJ;, 
INGR..ESU L í:, :~BR,\ l'·~'h AD­
~iD:IS~i{Al~ICN 
OTRCS I~ílRESOS GEA.VADCS 
CLIENTES DE CERA :'C'!-{ ADMI 

t~ASTCS DE . .\:::~'.:~:l.:;?E . .\CIC~: 
~ASTC'S Y Fhu.:·_1 ~": ::· ~-'T"A~: 

. - ,, .. 
- ..:.• .. 

DhlJDOR ACRE3DCR 

15.t,oco.oo 
8 1 141,818. 33 

80'00(1,000.00 
14' 464 ,429. 30 
5' 110,423. 38 

54'627,886.47 
3'579,164.41 
3'023,020.28 
2'445, 135.51 

1 1 1 17. 34 5. 94 
14 1 125, 155.82 

1 1 062,500.CO 
40'038,237.51 

187' 12e,1T3.69 
46'046,271.f'.' 
Ql924,912.b2 

567. 087. ('C' 
41 '654 ,38t: ,81 
5'760,943.0~ 

104'1.!1,673.73 

4 '000, 000. 1,'C: 
10•000,000.00 

2:'6'95:',049.9C 
• " • 2 4 2 , 9 .rn. 1 9 
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4. ELABORACION DE ESTADOS FINANCIEROS PARA DETERMINAR LA SI­

TUACION FINANCIERA DE LA MISMA. 

4.1. NECESIDAD DE INFORMACION FINANCIERA Y USUARIOS DE LA 

MISMA. 

Toda actitud, toda actuación, tanto en relaci6n con­

asuntos personales o familiares, como con el logro -

de objetivos empresariales o gubernamentales, impli­

ca la elecci6n previa entre varias alternativas()?)º 

Las decisiones que se toman en la empresa correspon­

den principalmente a las funciones que realiza, por­

lo cual se denominan decisiones administrativas. Es-

tas implican, por tanto, el conocimiento de todas --

las alternativas y posibilidades, e incluso de las -

decisiones tomadas por personas que desempeñan fun-­

ciones y actividades en diferentes jerarquías; es de ... 
cir, hacer necesario disponer de informaci6n comple-

ta y apropiada( 3B)º 

Para obtener ésta informaci6n es necesario adoptar -

una forma de expresi6n que elimine el manejo de con• 

ceptos diferentes, lo cual se logra mediante el uso­

de los Estados Financieros. 

La informaci6n financiera debe ser apropiada a las -

decisiones que con base en ella se van a tomar, tan­

to por parte de quienes tienen intereses directos --

(37) Información financiera y toma de decisiones, op. cit.,­
pág. 3. 

(38) Información financiera y toma de decisiones, op. cit.,­
pág.4, 
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en la empresa, como por parte de personas o institu-

cienes que no participan directamente en el desarro-
• 

llo de sus actividades, pero con intereses indirec--

tos sobre la misma. 

Esta actividad de intereses y puntos de vista en fu~ 

ci6n de los cuales se to~an decisiones respecto de -

la empresa, dificulta la integraci6n de informac16n­

financiera que resulte completa y apropiada para ca-

da caso ('39). 

Los propietarios requieren informaci6n que les sirva 

de base para decidir si es conveniente mantener su -

inversi6n en la empresa o si ser!a preferible canal! 

zarla a otras entidades; e igualmente para evaluar -

la actuaci6n de la administración, 

Los administradores la utilizan básicamente para ev~ 

luar los efectos de las decisiones tomadas y para -­

fundamentar las decisiones conforme a las cuales se-

deba orie::tar el futuro de la empresa. 

Los trabajadores pueder; fundam~ntar demandas salaria 

les, participa.ci6n en las utilidades y otras presta-

cienes adecuadas, con apoyo en esta infor~aci6n fi--

nanciera. 

Los acreedores pueden servirse de ~sta para decidir­

acerca del otorgamiento de cr~ditos y el importe de-

139) Informa~i6n financiera y toma de decisiones, op. cit.,­
pág. 12 y 13. 
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los mismos. 

Las instituciones bancarias fundamentan er. el estu--

dio financiero, las decisiones relativas al posible­

financiamiento de la empresa. 

Las autoridades fiscales confían en ella para deter­

minar el correcto pago de impuestos por parte de la-

empresa. 

Además, no siempre se tiene definido el tipo de in-­

formaci6n requerida por cada usuario; por ello se ha 

diseñado la informaci6n financiera básica que se ha­

determinado como útil comunmente a todos los usua--­

rios, y otra información que se prepara específica-­

mente cuando se determina concretamente que as! se -

:-equiere. 

4. 2. ESTAncs .FINA~:cr EROS • . 
:í..a información financiera se presenta comunmente en­

documentos exprofeso, conteniendo resdmenes de los -

datos condensados, captados y procesados de acuerdo­

con la técnica contable, los cuales se denominan Es-

tados Financieros. 

Los Estados Financieros son documentos básica y ese~ 

cialrr.ente elaborados mediante la aplicación de la -­

técnica contable, en los cuales se muestra la situa­

ción ~n que se encuer.tra la empresa, los resultados­

de sus operaciones, el movimiento de fondos y otros­

aspectos tant"::ién relacionados con la obte!'lci6n y el-

use del dinera( 4o)• 
... ( ... 4""l.1 

.... )-1-::""f-o-rmaci6n financiera y toma ••• op. cit., pág. 25. 
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1. Objetivo de los Estados Financieros( 4 i)• 

Los Estados Financieros básicos deben cumplir el­

objetivo de informar sobre la situaci6n financie-

ra de la empresa en cierta fecha, los resultados­

de sus operaciones y los eambios en su situaci6n­

financiera por el período contable terminado en -

dicha fecha. 

Los Estados Financieros son un medio de comunicar 

informaci6n y no son un fín, ya que no persiguen­

el tratar de convencer al lector de un cierto pu~ 

to de vista o de la validéz de una posici6n. 

Los Estados Financieros deben ser capaces de tras 

mitir informaci6n que satisfaga al usuario. 

Son diversos los u~uarios que requieren de la in­

formaci6n, por lo que ella debe servirles para: 

1.1. Tomar decisiones de inversi6n y cr~dito. Los 

principales i~teresados al respecto serían -

los que p~;eden aportar financiamiento, como-

capital o cr~dito a la empresa. Este grupo -

estará interesado en medir la capacidad dt -

crecimiento y estabilidad de la empresa y su 

redituabilidad, para asegurar su 1nversi6n,­

la obtenci6n de un rendimiento y !a recuper! 

ción de esta inversiér., 

(41) 3cletfn ~.1 Objetivos de 10s Estados Financiercf. Insti 
tute '.·'.exir'a:-.o de ·~ontadc:·eF Pt!blicos, A.C. pái:. ;:'y 3. 



1.2. Aquilatar la solvencia y liquidéz de la em-­

presa así como su capacidad para generar re­

cursos. Aquí tendrán inter~s los diversos -­

acreedores, principalmente quienes han otor­

gado préstamos, as! como los propietarios, y 

quienes quieran medir el posible flujo de d!. 

nero hacia ellos derivado de los rendimien-­

tos. 

1.3. Evaluar el origen y las características de -

los recursos financieros del negocio, así c2 

mo el rendimiento de los mismos. Es esta --­

área de interés general, pués por medio de -

ella se puede conocer de qué recursos finan­

cieros dispone la empresa para llevar a cabo 

sus fines, c6mo los obtuvo, c6mo los aplic6, 

y finalmente qué rendimiento ha tenido y pu! 

de esperar de ellos. 

1.4. Finalmente, formarse un juicio de c6mo se ha 

manejado el negocio y evaluar la gesti6n de­

la administraci6n, a través de una evalua--­

ci6n global de la forma en que ~ata maneja -

la rentabilidad, solvencia y capacidad de -­

crecimiento de la empresa. 

Se entiende que se satisface al usuario general -

de la informaci6n si los Estados Financieros son­

suficientes para que una persona, con adecuados -

conocimientos técnicos, pueda formarse un juicio·; 
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come sería: 

1. El nivel de rentabilidad. 

2. La posición finar.ciera, que incluye su solven-

cia y liquidéz. 

3. La capacidad financiera. 

4. El flujo de fondos: 

Por rneriio de esta informaci6n y de otros elemen-­

tos de juicio que sean ne~esarios, el usuario po­

drá evaluar el futuro de la empresa y tomar deci­

siones de carácter econ6mico sobre la misma. 

r. características de los Estados Financieros. 

Las características de los Estados Financieros de 

ben ser las que corresponden a la informaci6n fi-

nanciera: utilidad, cor:fiabilidad y pro·:isionali­

dad; pero su característica esencial es la de con 

tener la información que permita al usuario, far-

marse el juicio necesario para evaluar el futuro­

de la empresa y tomar decisiones de carácter eco-

n6mico sobre la mismac42 ). 

En relación con la elaboraci6n de los ~staJos Fi-

nancleros se insiste en tener en cuenta los si---

guientes lineamientosc43)• 

2.1. Objetividad e imparcialidad. 

(42) Boletín b.1 , ~p. cit., pág. 4. 
(43) Infor~a~ién fir.anciera y toma de decisiones, ~?·cit.,­

pág. 26 y 27. 
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Los Estados Pinancieros deberán ser objeti-­

vos e imparciales, a fín de no influenciar -

al lector a captar cierta posici6n, respon-­

diendo así a las características de confiabi 

lidad y veracidad de la informaci6n financie 

ra • 

• 2. Verificabilidad. 

La correcci6n de la informaci6n contenida en 

los Estados Financieros debe ser suceptible­

de comprobarse, en virtud de que es factible 

repetir y verificar, prácticamente, todas -­

las fases de la operaci6n del sistema de in­

formación financiera; es decir, debe ser po­

sible verificar su congruencia, su expresi6n 

homogénea y su presentación ordenada y siste 

mática. 

2.3. Comparabilidad. 

En ~ista de los lineamientos anteriores, los 

Estados Financieros deben ser válidamente -­

comparables y permitir, mediante su estudio, 

evaluar la marcha de la empresa y su posi~-­

ci 6n en relaci6n con otras empresas. 

2.4. Oportunidad. 

Los beneficios que pueden derivarse de la d1 
visión de la vida de la entidad en períodos­

regulares y de la comparabilidad de los Est~ 

dos Financieros está cor.dicionada, en fran--
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parte, por el hecho de que sean éstos preseE 

tados precisame~te a tiempo a los usuarios -

de los mismos, es decir, con oportunidad. 

2.5. Principios de Contabilidad. 

Los principios de contabilidad son conceptos 

básicos que establecen la delimitaci6~ de la 

empresa y su identificación, las bases de 

cuantificación de las operaciones y la pre-­

sentación de los Estados Financieros. 

Los principios de contabilidad que ide~tifi­

can y delimitan al ente econ6rnico y a sus ª! 

pectas financieros, son: la entiJad, la rea­

lización y el período contable. 

Los principios de contabilidad que estable-­

ceo la base para cuantificar las operaciones 

de la eIT.presa y su presentación, son: e! va­

lor hist6rico original, el negocie en marcha 

y la dualidad econ6mica. 

El principio que se refiere a la informaci6n 

es c:.d~: revelación suficier.te. 

Los principios que a~arcan las clasificacio­

nes ar.teriores como requisitos ~enerales del 

sistema ~en: la importa~cia relativa y la -­

consistenC'ia. 

3. 2lasificación de les ~stadcs Financieros. 

Se han ela~1oradc varias rlasific-acio?:es j¿ lC's r:~ 

tados }'ir.ar.ciercs, para '"ir:ei: ·ie est:..:d::-. ;,. ccnti 
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nuación se presenta la más usual en las empresas­

constructoras (3RAFICO ~o. 3). 

3.1. Estados Financieros násicos o principales. -

Son aquellos que proporcionan la informaci6n 

fundamental sobre la situaci6n financiera y­

los resultados de la empresa; y son: Balance 

General, Est~do de Resultados y ocacionalmer. 

te se presenta el Estado de Cambios en la Si 

:uación Financiera. 

1. El Balance General o Estado de Situaci6n­

Fir.anciera muestra los activos, pasivos y 

el capital contable a una fecha determina 

da. 

2. El Estado de Resultados o Estado de Pérdi 

das y Ganancias muestra los ingresos, cos 

tos y gastos, y la utilidad o p~rdida re­

sultante en el período. 

3. ~l Estado de Cambios en la Situaci6n Fi-­

nanciera indica cómo se modifican los re­

cursos y oblir,aciones de la entidad en el 

período. 

·.2. Estados Financieros Secundarios o accesorios. 

~on aquellos que, derivados de los Estados -

Iinancieros básicos, proporcionan informa--­

ci6n analítica o de detalle sobre estos. Ge­

neralmente sor.: analíti~cs y comparativos, 

1. Los Estados analíticcs proporcio~an in~o~ 
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maci6n detallada de un concepto derivado­

de los Estados Financieros principales, ~ 

correspondientes a un período determinado. 

2. Los Estados comparativos muestran inform~ 

ción referente a dos períodos distintos,­

pudiér.dose en este caso, determinar las -

diferencias habidas en dichos períodos r~ 

lativos a un concepto de la informaci6n -

fir.anciera. 

4. Formulación de Estados Financieros( 44 ). 

4.1. Hoja de trabajo (ANEXO 1). 

La hoja de trabajo es un documento de carác-

ter interno que se far.mula al terminar el -­

ejercicio, antes de la presentaci6n del Ba-­

lance General. 

Se integra por los conceptos que se señalan-

en los siguientes tres puntos. Esta hoja no-

es indispensable en la contabilidad. 

4.2. Balanza Ajustada (ANEXO 1). 

Una vez elaborada la balanza de comprobación 

de las oficinas generales, los rtSier.tos de -

ajuste necesarios y los Estados de Situa---

ción ?inar.ciera y de Resultados de las obras, 

(44) Lara ?lcres, !:lías. Primer Curso de Contabilidad. Edito 
rial TrillRs, 6a. Edición, 5a. ~eimpresi6n, M~xico 197' 
págs. 2 69-279. 
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es pre~iso obtener una nueva balanza de co::;­

probación cor. el objeto de conocer las cuen­

tas con los saldos ya ajustados; dicha balan 

za recibe el nombre de Balanza Ajustada. 

Los ajustes son asientos que se hacer. al ter 

minar un ejercicio, antes de la presentación 

del Balance General, y tienen por objeto pr! 

cisar el saldo de las cuentas mediante un -­

exámen previo del saldo de cada una de las -

cuentas de mayor, para saber si su valor --­

coincide o no con la realidad. 

cabe hacer la aclaraci6n de que, para efec-­

tos de presentaciór. de Estados Financieros,­

es necesario hacer algunas comparaciones pa­

ra manejar los datos contenidos en los Esta­

dos Financieros de las obras y de ésta mar.e­

ra verificar la veracidad de las mismas. Las 

principales son: 

1. La suma de las cuentas de Balance que in­

tegran el saldo por comprobar de la obra­

debe coincidir con el importe de la cuen­

ta de Fondos de Ca,ja Obra, cor. los saldos 

de :ichas cuentas se realiza la ~ar.cela-­

ci6n correspondier.te a ésta d!t~~a cuenta. 

2. Los ingresos ror obra ejecutada no es~ima 

da se j~terninan con la di!ere~ci, de: --



ejecutada no estimada. 

7' ' t> 

La balanza de saldos ajustados se ~arma ~on­

los saldos deudores y acreedores d~ las cuen 

tas que quedaron abiertas después de haber -

pa~ado a ellas los asientos de ajuste y sal­

dos de las obras. 

4.3. Asientos de Pérdidas y Ganancias (ANEXC 1). 

Estos asientos o traspasos tienen por objeto 

pasar los saldos de las cuer.tas de resulta-­

dos a la de pérdidas y ganancias para cono-­

cer la utilidad o pérdida neta del ejercicio. 

Los saldos de las cuentas de resultados se -

toman de la balanza ajustada. 

4.4. Balanza previa al Balance General (AHXC 1). 

4.5. 

Esta balanza previa se forma con los saldos­

de las cuentas que quedan abiertas después -

de haber hecho los asientos de pérdidas y g~ 

nancias. Dichas cuentas son úr.icarnente las -

de activo, pasivo y capital, o sea las que -

se emplean en la formaci6n del Balance Gene-

ral. 

Balance General (AREXOS 2 Y 4). 

Para la !ormaci6n del Balance Ger.eral se te-

man.los datos de la balanza previa al Ealan-

ce :General. 

4.6. Estadc de Res~;lta.dos (ANEXOS 3 Y 5). 

Para !a formaci6n del ~stado de Resultados -
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se toman los datos de los asientos de pérdi­

das y ganancias. 

4.7. Relac1ones de Cuentas Colectivas (ANEXOS 6,-

7 y 8). 

Para la presentaci6ri de Estados Financieros-

es necesario que se anexen estas relaciones, 

las cuales depen presentar detalladamente la 

integración de cada una de ellas. 

A continuación se presenta la hoja de trabajo y -

los Estados Financieros obtenidos de la misma, en 

base a los datos numéricos ejemplificados con an­

terioridad. 
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11, 

ACTIVO 

CIHCULAllTE 

11, 2 llANGOS 

11 , 5 DEUD(J!!l';S Jll V EIUWS 

11,9 CBnA EJ1':CU'J'ADA :IO 
r:S'l'IMA DA 

11,12 AN'J'ICIPO A PllOVl'l]l 
DOHBS 

11, 13 AN'l'ICUU A fWllCON 
THA'J'Ui'l'AJ Y DES~!! 
JISTA!l 

SUMA .t;L ACTIVO 

C()l.ll1AliIA CONSTl!lJC'l'OHA X, S.A. 
ODHA lfo, 3 CASAS COVITUH COllblJJ,All( 

llAMIWE Glm~:aAL AJ, 31 DB MAHZO ]JE 19 :34 

~ 1 1 214,606,81 

5' 430,831. 70 

65'075,20'7.78 

1t790, 526, 42 

976,~66.85 

2 PASIVO 

21. CORi'O PLA ZO 

21, 2 IMl'UESTOS POR PAGAR 

21, 5 AUHBBDOHE S DIV EH SOS 

21, 7 Jo'ONDO RE'f BlllDO BN 
GAHANTIA /.. SUBCON­
TRATISTA~ DE5TAJ, 

SUMA EL P ASIVO 

3 CAPITAL C ONTABLE 

31, CAI'ITAJ, 

31.2 OFICINAS GEllERALES 

33, UTILIDAD.E S POH APLIAR 

33,2 UTILIDAD D1'1 EJBRCICIO 

fJUMA EI, O APITAL 

~ 1'975, 723.35 

2 1 260,437,67 

73.747.38 

$ 50 1947,658.65 

19 1 237,972.51 

~ 74'495,539.56 SUMA EL P ASIVO Y CAP i'l'AL 

~ 
JE1''F. ADM'l'IVO. 

3. 
AU ... ,r"'"ut""'t!-íJ""'o­

AREA TECNICA 

AI·:~:xo t! 

$ 4'309,908.40 

70 1 185,631.16 

~ 74'495,5'.:'.CJ,56 



; í. 5 

52. 1 

52. 1. 15 

33.2 

~L+lPdlIA CONS'.!'HUCTGRA X, S.A. 
OBRA No. 3 CASAS COVITUH C0KSULADO 
ESTADO DE REdUL~ADOS DEL 1o. DE 
ENERC AL 31 DE MARZO DE 1984 

AVANCE DE OBRA 3 

COSTC DE OBRA DL-;.ECTO 

UTILIDAD BrtUTA $ 

GASTOS INDIRECTOti 

Uf!1IDAD A NIVEL ObRA $ 

JE.FE ADMTIVO. 

65 1 075,207.78 

43'832,8<\5. 70 

21 1 242,361.08 

2'004,389.57 

19 1 237 1972. 51 

~· 
AUTORIZO 

AREA TECKICA 



1 ACTIVO 
11, CIRCUI.AN'l'r; 
11, 1 CAJA 
11,2 BANCOS 
11, 3 HIVEHSIOtll~U rrn VA 

LúHBS DE lllMlWI A': 
TA HBAJ.IZACION 

11. 5 DlfüDOf\ES ll!VJ.msos 
11,t.S IJEUlJO!lES 1'0H OllRA 

CON'l'HA'l'AlJA 
\ 1. 9 OBllA EJEC\J'flllJA NO 

¡.;snMADA 
11. 10 ALMAC:Btl 
11, 11 PAGOS AN'l'lCIPADOS 
1\, 12 ANTlC:IPO A PHOYEE 

lJOl\BS -
11, 13 AN'l'lCIPO A S\l!lCON 

THATISTAS -
11, 15 IMHJr;STO Al. VALCR 

AGREGADO 
12, NO CIRCULAN~~ 
12. 2 DEPOSITOS EN GA-­

RAN'l'IA 
12, 3 INMUEBLES, PliA NTA 

Y EQUIPO 
42.1 DEPHEC, INMUEBLES 

l'M 11'1' A Y E(IU IPO 
SUMA ¡.;¡, ACTl YO 

$40'038,237.51 

COMPANIA CONSTRUC'l'OllA X, S. A 
1lAJ.AIWf; Gl.;JIC:!IAI. AL 31 1JI<: MAR:¿o Dg 1984 

2 PA··1vo 
21. ce rtTo PI.AZO 

# 154,0UO,OO 21.1 I'l!OYBBDORES $ 
9'356,425, 14 21.2 ll!l'UBS'rüS P/PAGAR 

ao•ooo,000.00 
16 1403,261,00 

54 1627,086.47. 

3 3 1 4}7'726. 4 1 
31579.164.41 
3'023,020,28 

4 1035,661,93 

2 1093,712.79 

14 1 125,155.82 ~220 1 836,014,25 

$ 1'067 ,500,00 

21.4 DCtJUMEN'l'ü"'P/PAGAI\ 
21. 5 AC llEEDORES DIV liH­

SC' Ll 
21.6 AITICIPO DE CLIBN 

'L'l!.S -
21 • 7 1''01mo RE'l'ENIDO EN 

GA HANTIA A SUBUON 
'l'F. A'flS'l'AS Y Dliill'AJ 

22, LA HGO l'LA:W 
22,2 DCCUMBN'l.'0 P/PAG,, .. 

SD 11A BL PASIVO 
3 C/. PI'l'AL CON'l'All1r! 
31. C:J PITAL 
31,1 tJAPI'l'ALSUL;IAL 
33, U~ ILIDADI~S POR A-

PJ. IUAk 
33, 1 U~1 !LllJAD ~DBL EJlo:R 

OI UIO ANTE!lIOH -
33,2 U~1 ILIDAD DBL EJER 

UJ•HO . -
Sl' lo!A BL CAPITAL -
UC• llTABLE 

4 1 t 4 54 '382. 84 
23 1652,863.03 

567,087.00 

4 1521,380,71 

104 1 141,673.73 

ANEXO 4 

73,747.38 $174'411,134.69 

4 1000,000.00 
S178'411, 134.6/J 

'l 10 1000,000.00 

6 1731,870.51 33'306,367.00 34 1368,867.00 
n55'2o4,Am.g 3¡; MA EL PASIVO Y CAPITAL 

782,074.19 

66 1 011,672.37 

~76'793, 71!6. 56 

$255 1 204.881,25 

OONTAlJOH GH!füHAL 

Aú 11'uHIZ6 
GERENTE AlJM'l'IVO, 



51. 

51. 1 

51. z 

51,; 

51,6 

,. . 
:~.2 

-- 'l: 
;~.~ 

52 • .i 

-. -_ ...... , 

COMPAÑIA C·.-.?lSTRUC'.IIORA X, S, A. 
F.STADO DE RESULTADOS DEL 1 o, 

DE ENERO AL 31 DE ~ARZO DE 1984 

H:Gñ.!-~SCS 

?C!;: ·:'BRA ~JECU'.i'ADA 
~::::F~JA s 31 1 637. 461. 39 

..: '....:. ·-~--. \,,,.,.-.:· .. ¡;,, ~JECU':'ADA 
i;( ES:IMADA 33'437,726.41 

pr·Q r .... ' PCR ADPI--'•• ~·.or.n. 

l:I.S':'RrlCICt\ 226'952,049.90 

OTF.'2S INGRESOS GR!_ 
VADOS 19'2421948.19 

.xs:os DIRECTOS 

, ~-

~ ·- ;:, ... - D~ C!'RA 3 4ó'046,271.60 

CLE~;T=:S DE OBRA -
?C~: A:IJl•'.!NISTRACiüN 187 1 1261773.69 

L1'i:2: IJ,~~ I':\UTA 

CCSTC1S DE o:ncn:As 
G~~:ERALES 

GAS'L'S DE AJMH!S-
:;:.A~:o:: $ 9'924,912.82 

GA.:iTCS y ::\CDUCTOS 
: .!J;M:r.IER e;; 1' 255, 565.27 

rr?L~:.:s!.~-:: XBRE LA 
~~~~-~'!'!--.~~·:;·.~Ir!· 903.010.14 

ll:'!LDAD ' '"!' •· -nt·~ ;..i;;, DE - ·~ ~"?l' :.:J •. -

AKBXO 5 

s 311 1 270,205.89 

233'1751045.29 

s 78'095,160.60 

12 1 0831488.23 

s 66 1 01116..,.?,37 

., ... ' •, . -
r.:. ..• ~::/\.U 

All':'•"'F: ;y 
¡-~~::-.:::~':';< A~)r<r:iiV1 . • 



11, 1 CAJA 
Miguel G6mez 
Rafael Villegas 

11,2 BAHCOS 
Cl!C!NAS GEtIERALES 
Eanamex cta. 770-9 
Banamex cta. 718-1 
OBRA No. 3 CASAS -
CCVITUR CO~SULADO 
Eanobras cta. 81-0 

11 . 5 DWDORES DIVERSC·S 
ú?ICINAS GEN2HALES 
Sr, Adrian García 
Ir:g. Jorge Rojas 
A::c. Eduardo Mata 
Sr.- Fermi n RÍ os 
Ir:g. Rafael Castro 
CERA No.3 CASAS -
CCVITUR CONSULADO 
Sr. Juan Quiróz 
Sr. Miguel Pastor 
Ing, Gustavo Solis 

11 • 12 AF:ICIPO A PROVEE­
DC~..iS 

OFICINAS GENERALES 
Sr. ~Alberto Dalia 
r·~aquinaria TRA, S.A. 
Hercules S.A. 
Papelería Ruíz 
Comercial La Paz 
OBRA No, 3 CASAS -
COVITUR CONSULADO 
Mexicana Laminac 
Concretos Apasco 
Cementos Tolteca 

11.13 AKTICIPO A SUBCONTRA­
TI~TAS Y "])ESTAJ!dTA~ 
óPid!NA:3 GENERALES 
Sr, Andres P~rez 
Sr, Juan Belen 
Sr. Pedro Valencia 
OBRA No. 3 CASAS -
COVITUR CONSULADO 

ANEXO 6 

COMPAÑIA CONSTRUCTORA X, S.A. 
RELACION DE CUENTAS DE ACTIVO 

AL 31 DE MARZO DE 1984. 

3'568,437.20 
4 ' 57 3 '381 • 13 

1 1 214,606.81 

2'324,500,00 
870,000,00 

5'673,800,00 
951,431.20 

1 1 144,698.10 

1'271,428.70 
467,402,00 

3'700,000,00 

521,830.00 
273 '921,20 
40,230.31 

890,983.00 
518' 171. 00 

620,450.00 
943,526.42 
226,550.00 

15,320.44 
173,595.00 
928,430.50 

154,000.00 

9'354,425.14 
8' 141,818.33 

1 1 214,606.81 

16'403,261,GO 
10'964,429.30 

5'438,831.70 

4'035,661.93 
2'245,135.51 

1 '790,526.42 

2 '993 1 71.2. 79 
1'117,345.94 

976,366.85 



ANEXO 6 

3r. riemorio :'ore na 50,000.00 Sr. ~!artín Morer.o 926,366.85 
fü,'lJDOJu~ l'OR CnRA.::i 
cm:THA'l'ADAS 

54'627,886.47 Banco de Guacialajara 54'627,886.47 54'627,886.47 
PAGOS AXTICIPADOS 

3'023,020.28 ~k.::uros y Fianzas 11 118,308.80 Intereses por deven 
gar 

1'904,711.48 3'023,020.28 
H.1''.UEPLES

2 ?Li,F'.:',\ Y EQUIPO-
40 1038,237.51 T:crrer.o 

15 1 000,000.00 Edificio 
7'482,954.20 r-:aqui naria y Eq, de 

Construcción 
9'704,398.20 .=:;quipo de Trans-

porte 
4'523,819.00 Motiliario y Eq. de Lifi::-ina 
3'327,065.20 40'038,237.51 

• 1 DEI'i\E,~1ACION ACUM. fil INríU.t:BL~ 2 'r'LA¡.; 
.i¡, 

·"" 
1].l,;. y ~;l./UIPC· 

6 1 731,870.51 ITep. Acum. Edificio 753,422.94 Dep, Acum. de T·:aqui 
naria y Eq. Const.- 4'344,247.77 Dep. Acum. de Eq. de Transporte 11 281,748.72 Dep, Acum. de Mobi-
liario y Eq. Of. 352,451.08 6•731,010..:~1 



. , 

~, -
" • o 

n:ru.t:.sTos POR PAGAR 
C.: !·.'.'DAS GE?l .r.:?.A tES 
5;..; Infonavit 
1:\; s/remuneraciones 
ISl?T 
Cuotas l:.;ss Ob-Pat. 
I\' ;, 
C'~?h. ::o. 3 CASAS -cc:r 'IU:t CC!\SULADC 
Cu etas IMS::i Ob-Pat, 
5;'\i Infonavit 
.. , s/remuneracícnes 
I . T'"' ;:, . l 

?hüVE:-JC'RES 
Cemer,to ·-"'ruz :\~ul 
1-'.att:!'iales p/ ':onst. 
:·;:!!'l'"t~era Crtíz 
!,at. A:ner. de Con. 

;..:?:EED( ~ES DIVERSCS 
cnct::As di!:ERA13s 
Li:i2, ;)iesel .... ~ 
.:t. ... "":.. Luis Fernández 
:~·::.A !lo. 3 CASA.:i -
:2Vl'l'UR cm~SULADC 
Ing. Pedrc Vázquez 
.Sr• Ee·~t :1~ ! épez 

A'.lEXC ~ 

COMPAK IA cm:STRU CTORA X' s. A. 
RELACION DE CUENTAS DE FASIVO 

AL 31 DE MARZO D~ 1984, 

23'652,863.03 
21'677,139. 68 

143,148.76 
39,875.56 

123,417.95 
963,321. 78 

20'407,375.63 

1'975,723.35 
1'536,934.51 

277' 162. 92 
56,442.46 

105,183.46 

41 1 454,382.84 
20'843,541.20 

975,540.00 
13' 2';12 ,-:2:. 64 
6'342,574.00 41'454,382.84 

4'521,380.71 
2 1 260,943.04 

, '960, 943 .04 
300,000.00 

2 1 260,4}7.67 
873,974.21 

1'386,463.46 

,\ l:Tit:Ii'C D!-: GLIEt:TES 104' 141,673. 73 
.5ovi t·.;r C:-drato 4 1;:41 141,673. '73 104'141,673.73 



- , -

COST~ DE OBRA 
C::F . .\. No.3 CASAS 
cov-:·:uR CONSULADO 
CC·S '.:.' :· DIRECTO 
i•.at e:·iales 
Sueláos y Salarios 
2uctas Pat. Ilt.SS 
.:::estajistas 
Cuo~as sindicales 
:le~es y acarreos 
1~ s/:-emuneraci6n 
5;>. :::::fonavi t 
G.:,;:,_·~s IJ:DIRECTOS 
Salarios y sueldos 
Horo!"arios 
Co~custibles y Lub, 
..:ar.i"::"arnento 
~:-~;::dam. de Inmueb, 
.";:-:-?.s .?a:, lMS!:i 
, ~ s /:~:::~r.i:;eración 

5=,, ::::::·onavi: 
E;;e.::-.da elect, 

~ue_:~s Funcionarios 
:'.01~0:-arios Prof. 
r'uo:a. ?at. IMS.::> 
]astes de Repres, 
Ar:-e~~amiento Inm, 
:..~~:: Fuerza 
·.:'orreo, Tel. y 1'eleg, 
C2~serv, de Edificio 
Corr.tustibles y Lub, 
s~c~:-23 y fianzas 
Le~. -~· ?ransporte 
Dep, !obiliario y Eq, 
.: e , : i e i r:a 
l~s/ rernuneraci6~ 
5 '.· :n:'cnavi t 

;~ •. ! G,\.S'l\:3 y PRLD. FD:o:c. 

COMPAfiIA CO.!\STRUCTORA X, S.A. 
RELACICN DE CUENTAS DE RESULTADOS 
AL 31 DE ~~RZO DE 1984, 

A1'!EXC 8 

46 1 046,271,60 

35'430,531.20 
4'141,920.60 

890,ó3ü. 15 
2'890,540,00 

30,820,75 
302,337.30 
41,419.20 

202 '321. 10 

475,841.70 
820,963.15 
320,423.20 

3,037.14 
422,600.00 
130,971.40 

4,758.4í 
23,792.05 
2,670.80 

2•113,;60.00 
1'927'101.00 
785,420.~0 
625,843.91 

1''123,630.00 
82,870.01 

150,322.30 
730,531.40 
90,340.50 

961, 78+. 70 
626,8·19.61 

283,543.20 
21, 133. 60 

101, 182. 19 

43 1832,845.70 

2 1 004,389.57 

9'924,912.82 

9'924,912.82 

Z!o~1s1ones e intereses 
pa~ados a Inst, Cr~di1'255,565.27 

1'255,565.27 

1'255,565.27 



52, 5 DiPUESTCS SOBRE Lt..­
COKSTRUCCIG!~ 
o.5% Inspección y vig. 307,655.64 
0.2% Instituto de ~a-
paci taci6n C.ll. ! .c. 131,852,50 
1% Obras de Bene~icio 
Social 463,502,00 

ANEXO 8 

903,010, 14 

903,010.14 



4.3. Al;ALIS:i:S D~ i::STADCS ?INA?:CIERGS, 

En págir.as anteriores se ha hablado sobre la organi­

zación y cor.tabilización de la empresa constructora, 

aspectos que vienen a constituir su estructura fun-­

cional, la cual debe ser determinante y vital para -

el desarrollo y crecimiento de la misma. Pero para -

que lo anterior se lleve a cabo, dichos sistemas de­

organización y contabilizacióri deben ser definidos -

y adaptados a las necesidades de la empresa; con es­

to, los Estados Fina~cieros, que son el resultado fi 

nal de las operaciones realizadas, reflejan una si-­

tuaci6n financiera apegada a la realidad, misma que­

debe ser analizada e interpretada para así proporci2 

nar los informes requeridos. 

El análisis de los Estados Financieros se e~ectúa --

con el fín de que estos sean interpretados adecuada­

mente, obteniendo así su comparaci6n entre la veraci 

dad de su informaci6n y su contenido real. 

El analizar los Estados Financieros, significa des-­

glozar detalladamente sus componentes para tener co-

nocimiento de sus fuentes originales y sus aplicaci2 

nes, para con tales elementos poder encauzar corree-

tamente sus futuras proyecciones. 

El objetivo del análisis de les Es~ados :i~ancieros-

es la obte~~ión de elementos de juicio s~!icier:tes,-

laciór: a la si~ 1.::1ció:: ~·ir:nr;ciera y pr::::~: .. ·•iva de l.:1.-
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empresa. 

Los prop6sitos primarios de los métodos de análisis­

de los Estados Financieros son: simplificar las ci-­

fras y sus relaciones; y hacer factible las compara­

ciones. 

Simplificar las cifras y sus relaciones es el primer 

paso que debe darse para facilitar la comprenci6n de 

su importancia y significado. La simplificaci6n cam­

bia la forma de expresión de las cifras y de sus re­

laciones, pero no de su valor. 

Son dos las clases de comparaciones: horizontales y­

verticales. 

1. Comparaciones horizontales. 

Son las que se hacen entre los Estados Financie-­

roa pertenecientes a vari~s períodos. 

En estas comparaciones la consideración y debida­

ponderación del tiempo es la condición de los carn 

bios; y como con las comparaciones históricas lo­

que se desea es mostrar los cambios, y éstos se -

efectúan progresivamente en el transcurso del --­

tiempo, habrá necesidad de referirlos a fechas. 

:os mét0dos existentes er. relación a estas compa­

raciones son: ~étodo de aumentos y disminuciones, 

Método de tendencias y ~~todo de control de pres~ 

puestcs, pero tienen poco uso en la empresa cor.s­

:ructora debido a qu8 cuando en necesarir ottener 

la i~~·rmaci~r q1ie ellos pr"r~rcic~nr., ce manejan 



80 

los Estados Financieros secundarios comparativos. 

2. Comparaciones Verticales. 

Son las que se hacen entre el conjunto de Estados 

Financieros pertenecientes a un mismo período. 

En éstos el factor tiempo se considera incidental 

mente y sólo como un eJemento de juicio, debido a 

que en estas se trata de obtener la mag~i~ud de -

las cifras y de sus relaciones. 

Los métodos más comúnes basados en las comparaci~ 

nea verticales son: f·:étodo de razar.es simples, M~ 

todo de reducción de Estados Pinancieros a por--­

cientos y Método de razones estandar, de los cua­

les el primero es el más usual en la empresa cons 

tructora debido a que por su sencille~ resulta f~ 

cil y rápido obtener información de las relacio-­

nes existentes entre los concptos integrantes de­

la información financiera, 

Los diversos elerr.er.tos que figuran en los Estados 

Finar.cieros de la empresa muestran la configura-­

ci6n financiera de ésta; pero el significado de -

tales elementos, cuando se les ccr.sidera aislada­

mente, es demasiado limitado para cor.0ederles im­

portancia; so~ las relaciones exister.tes entre -­

los diversos elementos que integran los Est~dos -

Financieros las que tienen importar.cia y no los -

valores absolutos de estcs. 

~~ el usr del ~ét:do de razcnes simp:e~ ~o es con 



81 

veniente limitar el número de las razor?es ni su -

aplicaci6n en éada caso concreto; s6lo puede de-­

cirse que antes de calcular una razón deb~ preci­

sarse la relación existente entre sus elementos y 

si la relaci6n es lógica. Si estas circunstancias 

no se manifiestan aparentemente, el empleo de la­

correlación es un poderoso auxiliar para ello. 

Empero, el uso de abundantes razones para un mi~ 

mo fín es nocivo; porque si uno de los principa-­

les propósitos de los métodos de análisis es la -

simplificación de las cifras, más enfático es el­

propósito para éste método, cuya función es mera­

mente explorativa para facilitar la comprención -

de las cifras. 

ne· las razones más conocidas, por su utilidad, a­

continuación se enlistan algunas de ellas; sin 

embargo, no significa que todas deban usarse a la 

vez, ni que sean las ~nicas aue pueden emplearse­

en la práctica. Los fines indican a cuántas y a -

cuáles debe recurrirse: 

- De Capital de trabajo, 

- De orígen de capital. 

:Je inversión de ca pi tal. 

- De Vf'~: tas a cr~dito a saldos de clientes. 

- De rotaci6n de inventarios. 

- re ventas netas a activo fijo. 

- De ventas netas a capital contable. 
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- De productividad. 

- De porcentaje de utilidad a/obra ejecutada. 

A continuaci6n se analizan los Estados Financieros ejem-­

plifi cados anteriormente por medio del método de razones­

simples (ANEXO 9). 
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¡\JiBXO 9 

!!OMBHE DB L/, HAZ(I!. DE~'fü¡J.;llíACIG!· CAJ,C!ULü GOHO SB LB.e! LJIG!lll"ICADO OllSlfüVACIONJiS 

1. Cap! tal du 
Trabajo, 

2, De inmediata 
re ali zac i 6n 

3. De origen­
de capital 

4. De inversi6n 
de capital 

Activo circulante 
Pasivo circulante 

A) Activo d13pon1ble 
lncluyendo la --­
obra ejecutaua 
l'aslvo circulante 

B)Activo disponible 
sin incluir la -­
ollra ejecutad« 
I~ulvo circulante 
sin anticipo¡; 
Capital contable 
hwl vo 'rotal 

Ualital uontable 
Ac ivo fijo 

220 1 !.i36 
174 1411 

183°81'1 
""'70rn9 

'76' 'l<J4 
17tí' 411 

76'7<J4 
;;rr;b9 

1,26 a 1 

1,24 a 1 

2,61 a 

0.40 a 

2.23 a 1 

~l ndmero de pesas Bl indice de sol Es ~til en la -
en efectivo y otrlDVencia o capuci':' determinación y 
bienes que en el - dad de hacer fren análisis del ca 
curso normal de las te al total de·= pi tal de tralla= 
operaciones se con oblienciones a - jo y de la rota 
vierten en efectivo corto plazo. ci6n del rnismo7 
por cada pe so de - La proporc i 6n -
obligaciones a car rn<fo común co de 
to plazo. - 2 a 1, 

El número de pcsos El indice de aol :le conoce como­
razo11al>lemenle diu vencía .irnuediata prueba del a.:.ido. 
ponibles (inmediaú't o capacidatJ de - Al activo circu 
mente) por cuda p:§: pago a corto pla lante se le rci:i 
so de obligaciones zo (liquidez), - ta non111ü111cnte:' 
a corto plazo. los inventarios 

El mSmero de pesou 
de cupital propio­
por cada peso de -
capitéil' ajeno. 

~l número de pesos 
de capital propio­
que está invertido 
en el activo .fijo, 

kt proporci6n -
1m:'ís común. es do 
1,? a 1, 

lil número de pe- J,a proporc16n -
sos de capital - más común es de 
propio por cada- 1 a 1, 
peso de capital-
ajeno, 

Es la composiclon lü Índico mús -
dcl uapital con- ú 
table con el ac- c?m n del.le ser­
ti vo fij . siempre superia· 

o.~e con a 1 para que 8 sidera normnlnwñle1ogre' que ,1 , ~ 
que el activo fi ;-, ' u 1 .!!. 
d>b t ""'nanentc vaya a-

e e es ar cubieEcubri:c el ca 1-
to por ol total -tal de traba~o~ 



ANEXO 9 

llOMBRE DE LA HAZOlf m.~EHMINACION CAT.GULO RESUUl.1ADO COMO SE LEE SIGNIFICADO OBSEHVACIONES 

del capital con- Cuando el índice 
table quedando - resulta menor de 
además parte de- 1 se puede corcll 
este capital }lira ir que la empre-
cubrir parte del ea padece de in-
activo circulante suficiencia de -
ee decir, capitril ca pi tal. 
de trabajo. 

5. 'ne produc- Utilidad neta 66 1012 0.85 a 1 r-:1 m1mero de pe- La productividad La proporci6n d~ tividad Oapltal contable 'fbT'm' .•os de utilidad- que tiene la em- be ser siempre -
·1eta que genera- presa en un ponji mayor que cero. 
cada peso de ca- do determinado y 
iital contable. se representa par 

el porciento de-
rendimiento obte 
nido por cada P!!: 
so invertido por 

6. Porcentaje de Utilidad neta los propietarios. 
utilidad :á/ - obra ejecutada 66 1012 1.01 a 1 El ndmero de pe- El ndmero de pe- La proporcicSn:d~ 
obra ejecuta- ~ sos de utilidad- sos que ee obtio be ser siempre • 
da neta que genera- ne por cada peso mayor que cero. 

cada peso de obra de obra ejecuta-
e\)ecutada, da, 



:;i, AS!'E;;TüS FISCAL.iS. 

Toda sociedad que se constituya con fines de lucro, debe­

curnplir con ciertos requisitos fiscales, que equilibrar. -

las relaciones reercantiles existentes, entre las empresas 

que ofrece?: productos o servicios, y l:is posibles consumi 

dores de éstos, existiendo derechos y obligaciones· deterni 

r.adas o establecidas por la ley, aplicables a ambas par--

tes. 

La empresa constructora por su constitución y para cubrir 

todas sus obligaciones fiscales, debe apegarse a las le--

yes que exig¿n el pago de los siguientes impuestos: 

5. 1. H:FU~STO SC'BRE LA RENTA. 

El objeto del impuesto son los ingresos provenientes 

de la celebración de contratos de obra inmueble o --

mueble, conforme a las estimacior.es periódicas que -

se presenten; cuando no se presenten estimaciones o-

la periodicidad de su presentacién sea mayor de tres 

meses, se debe c:msiderar a avances trimestrales en-

la construcci6n o antes, cuando los ingresos se ob--

tengar. por la enagenación de lotes er. !raccionar.:ie~-

tos por concepto de anticipos a é'Uenta de pago, dep~ 

si ta, o en cualq'.lier otra forrea para gar:mtizar el -

~u~plirnientc de cualquier obliGaci6n( 53 ). 

~uan1o los ingresoF dean provenientes de contratrs -

(53) Lev del Iw~u~sto Sohre la henta, l~cntuaric Fis~nl, 
ci~., Art, · 16A y 17 Fracr.. IX p:1t~s. 1fi .. ~ y ~7. 

C 
. .., ,... 
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de :tira Pública, se consideran corro tales en el eje! 

cicio en que efectivamente se percibar.. 

La empresa dete pagar este impuestc mediante declara 

ci6n anual, dentro de los tres meses siguie~tes a la 

fecha del cierre del ejercicio. 

Debe presenta= ta=":-iér. pagos provisicnales a cuenta­

del imp~estc ar.ual a más tardar el día 15 de los me-

ses 5o., 9o. y 120., del ejercicio( 54 ). 

Cabe nacer la aclaración de que a partir de 1982, -­

las empresas constructoras pasa~or. al Régimen Gene-­

ral de Tributaci6n, ya ~ue dejó de tener vigencia el 

hasta entónces existente R~gimen Especial de Tributa 

ciór. para empresas 2cnstructcras. 

Respecto a lo que dicta esta ~ey, la empresa está -­

obligada a efectuar retenciones por conceptc del im­

puesto de referencia, en relaci6n conJas remuneracio 

nes que paga a sus trabajadores y efectuar los ente-

ros mensuales, que tienen el carácter de pagcs provi 

sicnales a cuenta del impuesto anual(SS)" 

Iñdependientemente de lo anterior, la empresa debe -

cubrir el" 1'% sobre el·total'de remuneraciones paga...;.­

das a sus trabajadores. 

A partir de 1964, cua~dc una sociedad ~erca~til haga 

Ley Gel I:?:pt;esta So~re la ., t :-. .:: :. a, op. cit. , Art. .. ) y 12 
págs • . " y 1Z. ;..; 

Ley del Impuesto Sc·tre la R.er.ta, cp. e i t. , Art. 80 ~ ..... 
EJ. 
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pagos por concept0 de honc!'"arios a personas físicas-

o a asociaciones o sociedades ~iviles, tanto por la­

prestaci6n de servicios personales independientes e~ 

=o por concepto de arrendamiento de bier.es inmuebles, 

deberá retener un 10~ del iwporte total, sin deduc-­

ci6n alguna. 

Esta retenci6n también será hecha por la Federaci6n, 

el Departamento del Distrito Federal, los Estados y­

las 1ntidades de la Administraci6n Pública Paraesta-

tal ( 56 ). 

~ier.es hagan la retención señalada, estan obligados 

a entregar a los contribuyentes constancia de la re­

tención empleando la forma HISR-5 y enterar a la Se­

cretaría de Hacienda y Crédito Público del monto re­

tenido, a más tardar el día 15 del mes inmediato si­

guiente a aquel en que se ha hecho la retenci6n, uti 

lizando al efecto la forma HISR-1. Además en el mes­

de fetrero de 1985 deberá presentar declaraci6n, en­

la que proporcionen la información correspondiente -

a las personas a las cuales les hayan aplicado reten 

ciones durante 1984. 

En caso de que las retenciones se realicen ~on fre--

cuencia, dichas constancias podrán expedirse ar.ual--

~er.te; de~erán contener la informaci6~ del total de-

(56) Ley del Imp~esto 30bre la Renta, op. cit., ~rt. 6Q, S6-
y 92, ~~gs. ¿~, 6f y 0 2. Ley cue re~or~a,es-a~l~ce y d! 
~oga ~!~. d!~posic!ones fiscaies ~9~J, Ar:, =~ tra~s. 
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retencior.es que se hubieran efectuado por el año de­

calendario y entregarse a más tardar en el mes de -­

enero del año siguiente, por cada uno de los concep­

tos por los que se ~aya efectuado la retenci6n. En -

~ste caso, se recomienda que en los recibos de hono-

rarios y de arrendamiento se pida el desglose dt la­

retención y del Impuesto al Valor Agregado (IVA). 

Es importante considerar que la retenci6n del 10'.lf.que 

se llaga a las personas físicas arrendadoras de inmue 

bles procede, tanto si el inmueble se destina a ca--

sas-habitaci6n, cc~o si le dan usos comerciales e in 

dustriales, y que dentro de los requisitos que d~·en 

llenar las deduccicr:es está la de que se hayan b~cl.o 

retenciones que marquen las leyes. 

Esto quiere decir que el no hacer la retenci6n ccl -

citado 10% haría no deducible el importe de la renta 

pagada para efecto de la Ley del Impuesto Sobre la -

Renta y por consecuencia el IVA no sería acreditable 

(57)º 

El tratamiento aplicable para la determinaci6n del -

costo de obras de las empresas constructoras, sufri6 

diversos cambios tanto en su ubicaci6n der.tro de la-

Ley, como :n la mecánica aplicable para de: ~rrr.ina1·lc, 

t"'7) ley del I~p~<?stc- Sobre la Renta, e • dt., .!.'!'t. ;?.1, --­
?racc. V, pág. ¿~ y Ley del !~pues 0 a: Vale: A~re~ad~, 
F~c~tua~io Fisr~l, 0p. ~i~ •• ~~t. ~ra~c. :: FJf. j• 
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la cual en t~rminos generales consiste • en lo si----

guiente(SB): 

Según se desprende del Artículo 31 de la ley del Im­

puesto Sobre la Renta, el costo deducible lo consti­

tuirán todas y cada una de las erogaciones que la e~ 

presa constructora efectúe en los ejercicios en que­

se obtengan los ingresos, en la misma proporci6n en­

que los ingresos percibidos en cada ejercicio repre­

senten el ingreso total. 

Por otra parte, la misma Ley establece que en los c~ 

sos en que los ingresos por la ejecuci6n de obra se­

obtengan en varios ejercicios, el contribuyente po-­

drá estimar el monto de las erogaciones en que incu­

rriri en ejercicios futuros, y esas erogaciones Ja-­

rán deducibles en la misma proporci6n en que el in-­

greso percibido 2n cada ejercicio represente del to­

tal de la obra. En el ejercicio en que se entregue -

la obra, la constructora determinará la diferencia -

que en su caso exista entre las erogaciones realmen­

te efectuadas y las que se hubiesen estimado. Si las 

erogaciones estimadas resultaren mayores en más de -

u~ 10% que las realmente efectuadas, la diferencia-­

se incluirá en los ejercicios que corresponda, en la 

proporci6n en que se percibieron los ingreses, rr.e---

(58) Revis:a ~exicana de la ronstrucci~n Nr. 356, Ju~~~ '.084 
As~~ctcs :'iscales en la lnfud'vria de la ''onst!'"·:,·;:-i~r., -
-;ág. 26. 
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diante la presentaci6n de declaraciones anuales com­

plementarias y cubriendo los recargos correspondien-. 

tes. Bajo el supuesto de que la diferencia que resu1 

te no exceda del 10%, ésta se incluirá eri el ejerci­

cio en que se entregue la obra de que sé trate. 

La regla 26 de la Resoluci6n que establece reglas g~ 

nerales y otras disposiciones de carácter fiscal pa-

ra 1984 dispone que para obras cuyos ingresos se per 

ciban en varios ejercicios, puede optarse por el pr~ 

cedimiento antes señalado para cada uno de los con-­

tratos que al efecto se celebren, Asimis~o, dispone­

que cuando las constructoras de que se trate no eje! 

zan la opci6n por todas y cada una de las obras que­

se ejecuten, las erogaciones no identificables con -

las respectivas obras se deducirán en la misma pro-­

porción en que las erogaciones si identificables con 

obras de construcción efectivamente realizadas en un 

ejercicio. 

El punto 27 de la Resolución que establece reglas g~ 

nerales y otras disposiciones de carácter fiscal pa­

ra el año de 1984, establece que cuando los·'precios­

pactados en el contrato de obra de que se trate se -

vean incrementados en el ejercicio, debido a ajustes, 

el ingreso que tal ajuste origine se acumulará hasta 

que sea exigible, en cuyo caso el incremento al cos­

to se deducirá cuando se acumule el ingreso derivado 

del incremento del precio. No obstante lo dispuesto-
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en el punto anterior, subsiste ~!l problema con res-­

pecto a los ajustes en el precil), originados por in­

crementos en el costo, cuya ace.taci6n por parte del 

cliente vía "r2clamaci6n" no es segura y, por tanto, 

no es posible esperar su aceptadón para aplicar las 

dife=encias en el ~osto, sobre oda si se considera­

q~e dentro de las estimaciones, el costo a futuro p~ 

diera ya estar incluido, lo que necesariamente impli 

ca, en caso ':le proceder la "reclarnaci6n", la percep~ 

ción de un ingreso sin costo. 

~a nueva mecánica de determinac ón del costo no in--

cluye a las inversiones, las cuales se seguiran dedu 

ciendo vía depreciación, con ba e en los porcentajes 

máximos autorizados. 

ta, es aplicable indistintament para obras que las­

constructoras contraten con el ector público o con-

el privado, 

5.2. mPUESTC AI, VALC1R AGREGADO. 

La empresa constructora obtiene ingresos por la pre! 

tsci6n de servicios, ~stos son o~jeto del impuesto,-

el cual se grava a la tasa general del 15%( 59 ). 

~ara calcular el impuesto se considera como base el­

tc~al ~e la contraprestaci6n pactada, así corno las -

(59) i.Py 'iel Impuesto ~ü Valor Ág:regadc, op, cit., A:rt, '.C>.­
y 5 o • , pár . , y 5 • 
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ca~tidades ~ue aderrás se carguen o cotren a ouien r~ - - -
ciba el servicio por o:=os impuestos, derechos, viá-

tices, gastes de toda clase, reembolsos, intereses -

normales o moratorios, penas cor.vencionales y cual--

quier otro concepto( 6o)• 

Tratándose de obras contratadas con la Federaci6n, -

Distrito Federal, :os Estados y los Municipios, se -

tiene la obligación de pagar el iw.pues:c er. el mcme~ 

to en que se paguer. las ccntraprestacio~es correspo~ 

dientes al avance de la obra y cuando se tagar. :es -

anticipes. Las ca&tidades entregadas a ~~1E~ 1~0p0r-

cione el servicio incluyendc los depérii.cf, si 1r,··--

tienden por ?agos anticipados( 6 i)• 

El punto 57 de la Resolucién que establece reglas ~! 

nerales y ctras di sposicior.es de carácter :iscal pa-

ra el año 1984 publicada er. e.:.. Jiario C:ficial de la­

Federaci6r., el 28 de fehrero de:. c'orriente, U!':iforma 

el tratamie::to dt: causac i ón del i:npuesto para la.s --

obras de c-::nstruccién de i::<.'J::::>les provenie!ites de -

contrates de obra pút-lica relebrados ccr. la J..dr.:inis-

tración PÚblica Federal, ir.cluyendo a la Paraestatal, 

que no co~templa al Artículo '7 de la Ley del :vA, 

En razé~ de :.o anterior, er. la ccnst~~cci~~ ~~ :nmue 

de: Ir.1 ~ll t.' s t (' al Val·:'!" !igregaf. o, ~ ;i. 'i t. ' .... 16,-1 . .. "' . 
!:'fi~. ~e. 
:.e·: cie: :r:.; 'l'?St C· al V;;i l r·~· ,~r.r~fadc, cp. ~ i . ...... 1~ . 1 . ..... 1 

;- ~~~ .. ,. 
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bles provenientes de cor.tratos celebrados con la ?e­

deraci6n, tar.to Centralizada como Paraestatal, con -

el Distrito Federal, los Estados y les Municipios, -

se tendrá obligaci6n de pagar el impuesto en el mo-­

mento en que se cobren las estimaciones ccrrespon--­

dientes y cuando se reciban anticipos sobre el monto 

de cada uno de ellos. 

Así tenemos que, hasta el 28 de febrero de 1985, tan 

to el Impuesto Sobre la Renta como el Impuesto al V~ 

lor Agregado dan un tratamiento uniforme de excep--­

ción a las obras públicas, por el que se considera,­

para efectos Je acumulación y de causaci6n, el cobro 

efectivo de la obra ejecutada, a fín de e'vitar el ~ 

go anticipado de impuestos. 

Adicionalmente a lo anterior, para el año de 1984 la 

Secretaría de Hacie::da y Crédito ?úblico mantiene el 

criterio de no causación del impuesto de la presta-­

ci6n de servi~ios de co~strucci6n de inmuebles desti 

nadas a utilizarse para casa-habitaci6n, a los servi 

cics ~elacio~ado~ con la a~p!~~ci6n de e:las y a los 

a_u~ se pres:er. para instala~ién de casas prefabrica-

das. 

~: respect~, el A~!!cul~ 21 del ~uevc reg:a~ento de-

la Ley ~e! IVA conti~1a considerando co~o casas-ha~! 

taci6n las construcciones adheridas a! suel: que ---

sean ~:iliza~~2 para ese f!r, cuan~o ~e~os ~o~ ~~s -
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el destino para el cual se construyeror., las especi­

ficaciones del inmueble y, en su defecto, las licen­

cias y permisos de construcción, además de los asi-­

los y orfanatos. 

En obras de edificación de unidades habitacionales,­

no quedan comprendidas las obras de urbanizaci6n, 

los mercadon, las escuela<o, los centros o lr.cales co 

merciales, los centros deportivos o cualquier otro -

tipo de construcción distinta a la casa-habitació~. 

En virtud de este tratamiento, las empresas constru.s, 

toras no tendrán derecho al acreditamiento del IVA -

que se les hubiera trasladado por motivo de los gas­

tos e inversiones ~n la construcción de inmuebles 

destinados a casas-habitación, sin embargo, dicho 

!VA sí será deducible para fines del In:puesto Sobre­

la Renta. 

Por Último, deberá tomarse en cuenta que este trata­

miento no es aplicable a subcontratistas ni tar.ipoc:­

a destajistas, ya que estos Últimos se considera~ ~2 

mo prestadores de servicios personales subordír.adcs­

cuando Únicamente proporcionen r.iano de obra sin ir:-­

cluir materiales. 

Por otra parte, el Artículo 27 Jel nueve rtglamento­

del IVA ~a~tiene la aclarací6n de cue trat~ndosc de­

contratos de obra a precio alzado o por administra--

ci6n, el !~puesto ser~ a cargo del cc~s:ruc~cr, ----
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que ~ate, en su caso, acredite el impuesto correspon 

diente a la prestaci6n del servicio y de loa gastos­

que se hubieran efectuado por su cuenta y a su nom-­

bre, principalmente cuando se trata de trabajos rea­

lizados por administración. En eete caso, el IVA --­

también se causará sobre el importe de los honora--­

rios que se cobren por dicha adrninistración( 62 ). 

El impuesto anual del IVA es la diferencia entre el­

impuesto a careo y el impuesto acreditable. 

También deben efectuarse pagos provisionales a cuen­

ta del pago anual, a más tardar los días 20 de cada-

mes. 

5.3. IMPUESTGS ?AHA ~~ CONSTRUCCION DE OBRAS PUBLICAS. 

Con fundamento en lo establecido en el párrafo segun 

do del Artículo 100 del Reglamento de la Ley de la -

Tesorería de la Federaci6n se dictan las siguientes­

instrucciones en relación a los pagos por concepto -

de obras conforme a contratos( 63 ). 

1. Los pagos por concepto de obras conforme a contr~ 

to invariablemente deben efectuarse por conducto­

de la Tesorería de la Federaci6n. 

2. Por excepci6n, se autorizó a las Oficinas Pagado­

ras a efectuar el pago de contratos de obra menor, 

(62) Revista Mexicana de la Construcci6n, op. cit., ~ág, 28. 
(63) Cficio circular Num. 401-Tc/1~54 de fecha 21 de ~nero -

de 1982 dar.de se dicta11 instruccior.es para el paco de -
obras a co~trato, emitido por la Tes0rer!a de la Fed, 
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considerándose como tales aquellos cuyo monto no­

exceda a 3 5•oco,ooo.oo. 
3. Para los efectos a que se refiere el punto ante-­

rior, las Oficinas Pagadoras deberán solicitar a­

las unidades desconcentradaa el cumplimiento de -

los siguientes requisitos de pago: 

3.1. Que las cuentas por liquidar certi[icadas 

respectivas contengan los descuentos de Ley­

y contractuales que a continuación se indi-­

can: 

Tasa 

1% 

5 al millar 

2 al millar 

Concepto 

Obras de Penef i~io Social -­

excepto en el caso de contra 

tos suscritos por la S.H.C,P. 

Derechos de inspecci6r., vig.!_ 

lancia, verificaci6n de con­

tratos y obra pública. 

Instituto de Capacitaciór, de 

la Cáir.ara Mp.cional de la In­

dustria de la Construc~i6n. 

l)or otro lado, el contratista garantiza al cumpli--­

miento de las obligaciones derivadas del contrato me 

diar.te el cto;¡~arr.iento de fianza pr·::- yalcr ele 10% 

del importe de los traba~cs contratados c~orgados 

por instituci6n de fianzas debidar.~n~e au~o~izada, a 

fÍn de asegu::-ar el currplimier:to del cc?1~:·a'.:0. respo!.!. 



95 

otra obligaci6n en los términos de la Ley de Obras -

Wblicas. 

Esta fianza estará vigente hasta que las obras o seE 

vicios, materia del contrato hayan sido recibidos en 

su totalidad, o parte de los mismos cuando así se ha 

ya estipulado en el contrato y durante el año si---­

guiente a su recepción o hasta que se corrijan los -

defectos, los yicios ocultos y se satisfagan las res 

ponsabilidades no cumplidas( 64 ). 

5.4. OTROS IMPUESTOS. 

( 64) 

(65) 

1, Aportaciones al Instituto Mexicano del Seguro So-

cial (IMSS). 

Las aportaciones de seguridad social son las con­

tribuciones establecidas en la ley a cargo de pe~ 

senas que son sustituídas por el Estado en el CUi!I 

plimiento de obligaciones fijadas por la ley en -

materia de seguridad social o a las personas que-

se beneficien en forma especial por servicios de­

sec;uridad social proporcionados por el mismo Esta 

do(65)' 

Partiendc de esta base las aportaciones al IMSS -

tienen el carácter de o~ligatorias. 

Las aportaciones se pagan timestralmente dentro -

Decreto de hefc~mau v Adiciones al Regla~entc ~e la I~y 
de Cbras P~hlicas, e~~ fecha de A de Julio de '.98~. ~B­
fc1·mas al ii.rt .15 del Heglamento de la Ley dt.! rbras !·.l·l'. 
'.:Ódigo r'i3eal de ::.a Feder[.'lcicÍr:, o-p. cit., Ar: 2·: pá.:. ?. 



del régimen ordinaric, de acuerdo a las tarifas -

por grupos de cotizaci6n (obsoletas) que deben cu 

brir tanto los patrones como el asegurado. 

También se pagan bimestralmente las aportaciones­

de régimen obligatorio de los trabajadores tempo­

rales y eventuales urbanos de la construcci6n, p~ 

ro tomando como base el salario percibido en un -

bimestre de calendario del IMSS, independienteme~ 

te de que coincidan o no las listas de raya, apll 

cando la cotizaci6n que corresponda y que puede -

variar del 17.500% al 2.875% dependier.do del ries 

go. 

El grado medio es 19.6875% de~ cual corresponde -

la patr6n el 15.9375% )' al trabajador 3.75CO%. 

2. Aportaciones al Instituto de Fondo Nacional de la 

Vivienda pa1•a les Trabajadores ( I:.FC'NAVIT). 

La empresa debe cubrir al citado irstituto el 5%­

de los salarios totales pagados( 66 ), que viener. a 

ser gastos de prevensi6n social, y constituyen d~ 

p6sitos en favor de los trabajadores que integran 

el Fondo Nacional de la Vivienda. 

3. Deben citarse también otros kpuestcs a los que -

puede estar sujeta la empresa ccnstru~tora com~ -

(66) ; ey ::cderal del '¡'raba,io, op. cit., Ar~. 136 ¡;ár,. 1~t: y­
i ey del Instituto del r'ondc Nacional .le :a Vivier.cta pa­
~a l~s Trabajadores. Sd~tcrial Zh~mis, Actuali:a:i6n de 
.i.a i:i. ;.iidón, 1%:;, ·\rt. ¿g y 35, párs. ?9 y 35. 



97 

el Impuesto Predial cuando la empresa posee inmue 

bles para bodegas y oficinas, Derechos por el se! 

vicio de agua y sobre todo el Impuesto sobre Te-­

nencia de Autom6viles por los camiones, pipas y -

dem~s vehículos de servicio que utiliza. 
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CONCLUSIOKBS, 

Para que la empresá constructora en México, afronte los pro­

blemas a los que está expuesta, es necesario que las persa-­

nas encargadas de su manejo conozcan la organizaci6n y el -­

funcionamiento de la misma. 

El buen manejo de la empresa se obtiene con un control inter 

no adecuado, el cual debe realizarse mediante el uso de to-­

dos los sistemas acordes con la organización establecida. 

?or lo tanto, el sistema de contabilidad que se implante en­

la empresa debe ser sencillo y de fácil manejo para que per­

ffii ta un control efectivo de las operaciones. 

Si esto sucede así, se observará ent6nces que: 

1, De una buena organizaci6n se obtiene el mejor aprovecha-­

miento de los recursos materiales, económicos y humanos -

puesto que al coordinar sus actividades se delimitan las­

áreas de trabajo, así como la autoridad y responsabili--­

dad, evitando duplicidad de funciones, 

2, La aplicaci6n del control interno asegura la obtenci6n de 

informaci6n confiable, protege adecuadamente los activos­

de la empresa, desarrolla la eficiencia de personal y sus 

operaciones, así como el cumplimiento de las políticas de 

la misma, 

3. Los controles permiten vigilar el cumplimiento de los ob­

jetives, planes y programas establecidos por la empresa,­

así como el detectar oportunamente las desviaciones por -

fallas humanas o de los sistemas, 

4. El cumplimiento adecuado de las obliraclonPs fiscales ---
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brinda a la err~resa tranquilidad y economía. 

5. La información financiera se proporciona oportunamente 

cuando así es requerida y su contenido resulta ser lo más 

apegad e: posible a la si tuaci6n real de la empresa, para -

con ésta, tomar las decisiones adecuadas en el momento -­

preciso. 
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